Дело № 

УИД: №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«18» июля 2023 г. с. Лазо Лазовского района Приморского края 

Партизанский районный суд Приморского края постоянное судебное присутствие в селе Лазо Приморского края в составе:

председательствующего судьи Галчатникова А.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Овсяник Д.П.

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Лазовского района Приморского края ФИО9,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Вазюковой С.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО3 в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленный период времени, находясь в салоне автомобиля марки ФИО34 государственный регистрационный знак ФИО35, принадлежащего Лицу №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, припаркованного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> края, заведомо зная, что сдача теоретического экзамена, экзаменов по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения вызывает определенные сложности и, осознавая вероятность не сдать указанный экзамен и не получить водительское удостоверение, с целью гарантированной сдачи экзаменов, необходимых для получения водительского удостоверения на право управления транспортными средствами категории «В», имея умысел, направленный на дачу взятки неустановленным должностным лицам 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, уполномоченным осуществлять предоставление государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном Административным регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденного приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту – Административный регламент), за совершение ими в его пользу заведомо незаконных действий и бездействия, обеспечивающих при проведении теоретического экзамена, а также экзаменов по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения положительный результат сдачи указанных экзаменов, исключающий выявление допущенных ошибок в соответствии с требованиями Административного регламента, а также за незаконное выставление в его экзаменационных листах и протоколах проведения экзаменов на право управления транспортными средствами категории «В» оценок «Сдал» по результатам проведения вышеуказанных экзаменов, являющихся основаниями для выдачи водительского удостоверения в соответствии с п. 134.1 Административного регламента, при наличии предусмотренных Административным регламентом оснований выставления оценки «Не сдал», обратился к Лицу №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой способствовать ему и взяткополучателю – неустановленным должностным лицам ФИО36 

<

адрес> - в передаче взятки в виде денег, то есть способствовать взяткодателю и взяткополучателю в достижении соглашения между ними о получении и даче взятки за совершение заведомо незаконных действий и бездействия в пользу ФИО3, на что Лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, предложил передать через него денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть в значительном размере, для их последующей передачи в качестве взятки должностным лицам из числа сотрудников МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> за совершение ими в интересах ФИО3 вышеуказанных заведомо незаконных действий и бездействия, на что получил согласие последнего.

Далее ФИО3 в № минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в желании получения с первой попытки водительского удостоверения на право управления транспортными средствами категории «В» и тем самым экономя свое личное время, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностным лицам из числа сотрудников ФИО37 России по 

<

адрес> за совершение ими в нарушение требований, предусмотренных пунктами 97, 97.1-97.5, 100, 102, 103, 109, 110, 111, 112, 113, 113.1-113.10, 113.13-113.15, 116, 126, 128, 129, 130, 131, 133 Административного регламента, в его интересах, заведомо незаконного бездействия, выраженного в неотражении (фиксации) допущенных ФИО3 ошибок при проведении теоретического экзамена и экзаменов по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, а также за заведомо незаконные действия, выраженные в незаконном выставлении в экзаменационных листах и протоколах проведения экзаменов на право управления транспортными средствами оценки «Сдал» при отрицательном результате сдачи теоретического экзамена и экзаменов по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, в случае отсутствия оснований, предусмотренных Административным регламентом, осуществил перевод денежных средств в размере №, с банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом №, открытой на имя ФИО3 в №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом №, открытую на имя Лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющиеся ранее оговоренной суммой взятки в размере № то есть в значительном размере, для последующей передачи их в качестве взятки должностным лицам из числа сотрудников ФИО38 по 

<

адрес>, полномочным осуществлять предоставление государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном Административным регламентом. 

После этого в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленный период времени Лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, способствуя ФИО3 в реализации преступного умысла, направленного на дачу взятки должностным лицам из числа сотрудников ФИО39 по 

<

адрес>, находясь в салоне автомобиля марки ФИО40», государственный регистрационный знак №, припаркованном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> края, передал денежные средства в сумме №, из переданных ранее ФИО3 в сумме №, Лицу №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для последующей передачи указанных денежных средств в качестве взятки должностным лицам из числа сотрудников ФИО41 России по 

<

адрес> за совершение ими в нарушение требований, предусмотренных пунктами 97, 97.1-97.5, 100, 102, 103, 109, 110, 111, 112, 113, 113.1-113.10, 113.13-113.15, 116, 126, 128, 129, 130, 131, 133 Административного регламента, в интересах ФИО3 заведомо незаконного бездействия, выраженного в неотражении (фиксации) допущенных ФИО3 ошибок при проведении теоретического экзамена и экзаменов по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, а также за заведомо незаконные действия, выраженные в незаконном выставлении в экзаменационных листах и протоколах проведения экзаменов на право управления транспортными средствами оценки «Сдал» при отрицательном результате сдачи теоретического экзамена и экзаменов по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, в случае отсутствия оснований, предусмотренных Административным регламентом.

При этом Лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, оставил себе часть от указанной суммы взятки, а именно, № рублей из № рублей, за передачу взятки, о чем ФИО3 осведомлен не был.

Далее в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленный период времени Лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, способствуя ФИО3 в реализации преступного умысла, направленного на дачу взятки должностным лицам из числа сотрудников ФИО42 по 

<

адрес>, находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме № рублей из полученных ранее от Лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, передал Лицу №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для последующей непосредственной передачи денежных средств в качестве взятки должностным лицам из числа сотрудников ФИО43 России по 

<

адрес> за совершение ими в нарушение требований, предусмотренных пунктами 97, 97.1-97.5, 100, 102, 103, 109, 110, 111, 112, 113, 113.1-113.10, 113.13-113.15, 116, 126, 128, 129, 130, 131, 133 Административного регламента, в интересах ФИО3 заведомо незаконного бездействия, выраженного в неотражении (фиксации) допущенных ФИО3 ошибок при проведении теоретического экзамена и экзаменов по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, а также за заведомо незаконные действия, выраженные в незаконном выставлении в экзаменационных листах и протоколах проведения экзаменов на право управления транспортными средствами оценки «Сдал» при отрицательном результате сдачи теоретического экзамена и экзаменов по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, в случае отсутствия оснований, предусмотренных Административным регламентом.

При этом Лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, оставил себе часть от ранее полученной суммы взятки, а именно, 5 000 рублей, за передачу взятки, о чем ФИО3 осведомлен не был.

Далее, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленный период времени, Лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, способствуя ФИО3 в реализации преступного умысла, направленного на дачу взятки должностным лицам из числа сотрудников ФИО44 по 

<

адрес>, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, передал денежные средства в сумме № рублей, из переданных ранее Лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, неустановленным должностным лицам из числа сотрудников МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, полномочным осуществлять предоставление государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном Административным регламентом, за обеспечение совершения ими в нарушение требований, предусмотренных пунктами 97, 97.1-97.5, 100, 102, 103, 109, 110, 111, 112, 113, 113.1-113.10, 113.13-113.15, 116, 126, 128, 129, 130, 131, 133 Административного регламента, в интересах ФИО3 заведомо незаконного бездействия, выраженного в неотражении (фиксации) допущенных ФИО3 ошибок при проведении теоретического экзамена и экзаменов по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, а также за заведомо незаконные действия, выраженные в незаконном выставлении в экзаменационных листах и протоколах проведения экзаменов на право управления транспортными средствами оценки «Сдал» при отрицательном результате сдачи теоретического экзамена, и экзаменов по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, в случае отсутствия оснований, предусмотренных Административным регламентом.

Таким образом, ФИО3 в № ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, через Лицо №, Лицо № и Лицо №, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, выступающих в качестве посредников, дал взятку неустановленным должностным лицам ФИО45 по 

<

адрес>, в сумме № рублей, то есть в значительном размере, за обеспечение совершения ими в нарушение требований, предусмотренных пунктами 97, 97.1-97.5, 100, 102, 103, 109, 110, 111, 112, 113, 113.1-113.10, 113.13-113.15, 116, 126, 128, 129, 130, 131, 133 Административного регламента, в интересах ФИО3 заведомо незаконного бездействия, выраженного в неотражении (фиксации) допущенных ФИО3 ошибок при проведении теоретического экзамена и экзаменов по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, а также за заведомо незаконные действия, выраженные в незаконном выставлении в экзаменационных листах и протоколах проведения экзаменов на право управления транспортными средствами оценки «Сдал» при отрицательном результате сдачи теоретического экзамена и экзаменов по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, в случае отсутствия оснований, предусмотренных Административным регламентом.

Впоследствии ФИО3 успешно сдал теоретический экзамен, а также экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, и находясь в МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, получил водительское удостоверение № ДД.ММ.ГГГГ на право управления транспортными средствами категории №

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердив обстоятельства, указанные в обвинении, и показал следующее.

Правила дорожного движения подсудимый изучал в 10-ом классе, на тот момент понимал, что необходима машина, так как отец является инвалидом и всю мужскую работу выполняет подсудимый. Он окончил курсы автомеханика, получил документ, благодаря которому мог бы сдать экзамен, но на тот момент ему было 16 лет, и он не мог этого сделать. Окончив школу, поступил в морское училище в 

<

адрес>, от которого в ДД.ММ.ГГГГ году ходил в морской рейс и заработал деньги. К тому времени достиг 18-летнего возраста, но боялся сам сдавать экзамены, все говорили о том, что с первого раза сдать невозможно, поэтому по совету знакомого связался с Свидетель №1. Свидетель №1 сказал заплатить ему №. и подсудимый успешно сдаст экзамен, т.е. закроют глаза на какие-то ошибки. С ним подсудимый встречался несколько раз, передал тому все свои документы для сдачи экзамена на водительское удостоверение и уехал в 

<

адрес>. Денежные средства подсудимый перевёл на карту Свидетель №1, находясь в 

<

адрес>, т.к. возможности приехать в 

<

адрес> не было. Свидетель №1 сказал ждать звонка. Через «Госуслуги» подсудимому пришло уведомление о дате экзамена, которая была назначена на лето 2018 года. Подсудимый приехал в ГИБДД, где успешно сдал экзамены. Свидетель №1 при сдаче экзамена не присутствовал, а просто отвёз туда подсудимого. По поводу сданных подсудимым экзаменов Свидетель №1 сказал, что всё нормально. Примерно через неделю подсудимому через «Госуслуги» пришло извещение о необходимости получить водительское удостоверение. В назначенную дату подсудимый приехал и получил водительское удостоверение. В настоящее время подсудимый проживает в гражданском браке с ФИО11, у которой имеется несовершеннолетний ребёнок.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанного деяния, кроме его личного признания, подтверждается следующими доказательствами по делу.

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, не работает, ранее с ДД.ММ.ГГГГ проходил службу в органах внутренних дел и в ДД.ММ.ГГГГ вышел на пенсию по выслуге лет. Службу в органах внутренних дел проходил в должности инспектора ФИО46. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> он познакомился с ФИО12, который в тот момент времени являлся директором автошколы ДОСАФ в 

<

адрес> и предложил свидетелю находить клиентов, то есть граждан, которые за взятку хотели бы получить в МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> водительское удостоверение категории «В». На предложение Очковского он согласился. Сколько именно в тот период времени к нему обратилось людей за получением за взятку водительских удостоверений, свидетель не помнит, так как прошло много времени, но немного, так как весной Очковский был убит. За некоторое время перед убийством Очковского встречались с ним в 

<

адрес>, где именно, не помнит, и в ходе данной встречи Очковский дал свидетелю контакт своего дальнего родственника Свидетель №2, сообщив, что если с ним что-либо случится, то можно будет продолжить работать с Свидетель №2, у которого есть связи в МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, через которые можно за взятку получать водительские удостоверения категории «В». 

Через некоторое время после убийства Очковского свидетель позвонил по номеру телефона, который ему дал Очковский, и договорился с ранее не известным ему мужчиной, которым впоследствии оказался Свидетель №2, о встрече. Встретились в 

<

адрес>, где-то на улице и познакомились. В ходе общения свидетель сообщил Свидетель №2, что телефон ему ранее дал ФИО47 который сказал, что через Свидетель №2 можно решать вопросы с сотрудниками МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> по получению за взятку водительских удостоверений категории «В», и предложил Свидетель №2 сотрудничество, а именно, сказал, что будет находить людей, которые за взятку хотели бы получить в МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> водительское удостоверение категории «В», брать от них документы и деньги, а Свидетель №2 должен был договариваться с сотрудниками МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> о беспроблемной гарантированной сдаче данными людьми экзаменов на получение водительских удостоверений категории «В». Свидетель №2 согласился на его предложение, а именно, на то, что должен был встречаться с сотрудником МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> и передавать документы и взятку в виде денег сотрудникам полиции. Свидетель сказал Свидетель №2, что за свою работу будет брать себе №, Свидетель №2 сказал, что берет себе аналогичную сумму, то есть тоже №. О том, с кем именно из сотрудников МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 будет договариваться о гарантированной сдаче экзаменов и кому будет передавать деньги, то есть взятку, свидетель не знает, об этом с тем никогда не разговаривали. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ свидетелю на сотовый телефон с абонентским номером №, которым он в то время пользовался, позвонил незнакомый ему ранее парень, который представился ФИО3 и сказал, что кто-то тому посоветовал позвонить свидетелю, так как он может решить вопрос в МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> по получению за взятку водительского удостоверения категории «В». Договорились, что свидетель приедет к тому в общежитие, где в то время проживал ФИО3. В ходе телефонного разговора ФИО3 сообщил, что учится во ФИО48 морском рыбопромышленном колледже по адресу: 

<

адрес>. Кто именно посоветовал его ФИО3, свидетель не знает. В этот же день или на следующий день в вечернее время свидетель на своем личном автомобиле марки ФИО49, государственный регистрационный знак №, приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, примыкающему к общежитию по адресу: 

<

адрес>. Когда подъехал к общежитию, ФИО3 сел в салон его автомобиля и они стали разговаривать. В ходе разговора ФИО3 сказал, что хочет гарантированно сдать экзамен в МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> на получение водительского удостоверения категории «В», и попросил оказать ему помощь в сдаче теоретического экзамена, а также экзаменов по управлению транспортным средством на автодроме и по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения в городе. ФИО3 сказал, что переживает, что самостоятельно не сможет сдать данный экзамен, и если станет сдавать его самостоятельно, то есть без помощи свидетеля, то не сдаст его с первого раза, так как слышал, что очень много людей не сдают экзамен с первого раза, и ему помногу раз придется его пересдавать, а ему хочется сдать экзамен с первого раза, чтобы не тратить нервы, время и лишние деньги на пересдачу. Кроме этого, ФИО3 сказал, что ранее успешно закончил автошколу на категорию «В» в 

<

адрес>, откуда родом. Свидетель сказал ФИО3, что у него есть возможность договориться с сотрудниками ФИО50 по 

<

адрес> об успешной сдаче теоретического и практических экзаменов на получение водительского удостоверения категории «В», но данная услуга будет стоить № рублей. ФИО3 ответил, что данная сумма его устраивает, и готов ее заплатить при условии, что успешно сдаст все экзамены и получит без проблем водительское удостоверение категории «В». То есть ФИО3 ему сказал, что готов заплатить взятку в размере № рублей за успешную сдачу теоретического и практических экзаменов на получение водительского удостоверения категории «В» в ФИО51 

<

адрес>. Свидетель сказал ФИО3, что ему нужно будет заранее передать копию паспорта, медицинскую справку - заключение медицинской комиссии и свидетельство об окончании автошколы. ФИО3 сказал, что данные документы предоставит немного позже, так как их у него при себе нет. После этого договорились еще об одной встрече, в ходе которой ФИО3 передаст все вышеуказанные документы. Данная встреча состоялась через несколько дней после вышеуказанной встречи, также возле общежития по адресу: 

<

адрес>, в ходе данной встречи ФИО3 передал свидетелю вышеуказанные документы. Взяв у ФИО3 документы, свидетель сказал, что передаст их сотруднику ФИО52 

<

адрес>, через которого будет решаться вопрос об успешной сдаче экзаменов на получение водительского удостоверения, и после того, как сотрудник ФИО53 

<

адрес> даст положительный ответ о том, что готов обеспечить успешную сдачу экзаменов, ФИО3 должен будет передать свидетелю сумму денег в размере № рублей для передачи ее в виде взятки сотрудникам 

<

адрес>. Никаких фамилий при этом свидетель ФИО3 не называл. Также свидетель сказал ФИО3, что кроме вышеуказанной суммы денег, то есть 105 000 рублей, нужно будет потом взять с собой на экзамен № рублей, которые пойдут на аренду автомобиля автошколы, на котором он будет сдавать практические экзамены на автодроме и в городе Владивостоке. Данные № рублей не являются взяткой, эти деньги официально оплачивают все экзаменующиеся, которые сдают практические экзамены по своей личной инициативе. Никаких расписок о получении от ФИО3 копии паспорта, медицинской справки и свидетельства об окончании автошколы свидетель не давал. У свидетеля был ежедневник, в котором он вел записи о тех, с кем договаривался о получении за взятку водительских удостоверений, в этом ежедневнике он собственноручно сделал запись о ФИО3, а именно, на одной из страниц записал данные ФИО3 и сумму взятки, которую тот должен был ему передать, также написал номер телефона ФИО3, посредством которого связывался с ним. Во время вышеуказанных встреч с ФИО3 были одни, никто более не присутствовал. Также, в ходе одной из данных их встреч он сказал ФИО3, что о передаче взятки в виде денег в размере № 000 рублей, которые пойдут в качестве взятки сотрудникам ФИО54 

<

адрес> для успешной сдачи им экзаменов, он сообщит тому позже по телефону. При этом свидетель не сообщал ФИО3, что часть денежных средств, а именно, №, от переданной суммы взятки в размере 105 000 рублей свидетель оставит себе в качестве вознаграждения за услуги посредничества в передаче взятки. Больше личных встреч у него с ФИО3 не было.

Затем, в один из дней №, точную дату и месяц не помнит, свидетель со своего телефона с номером № позвонил на телефон Свидетель №2, насколько помнит, в то время тот пользовался телефоном с абонентским номером №, и предложил встретиться. В этот же день после 18 часов 00 минут свидетель на своем автомобиле марки ФИО55 государственный регистрационный знак №, приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, где, как ему кажется, проживал Свидетель №2. В ходе встречи свидетель передал Свидетель №2 документы ФИО3, и сказал, что ФИО3 хочет за взятку купить водительское удостоверение категории «В». Свидетель №2 сказал, что решит этот вопрос, и взял документы ФИО3. Свидетель сказал, что деньги ФИО3 передаст после того, как будет назначен день его экзаменов в МЭО УГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. Через какое-то довольно продолжительное время, насколько помнит, примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2 позвонил и сказал, что договорился насчет ФИО3, а именно, об успешной сдаче тем экзаменов в МЭО УГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. Каких-либо фамилий Свидетель №2 не называл, то есть не говорил, с кем именно договорился. В этот же день или на следующий день свидетель позвонил ФИО3 и сказал, что тот должен передать деньги в размере № рублей в качестве взятки, о чем ранее договаривались. ФИО3 сказал, что находится у себя дома в пгт. Преображение, поэтому встретиться у них не получится, и предложил перевести данную сумму денег на банковскую карту. После этого свидетель продиктовал ФИО3 номер своей банковской карты Сбербанк, на которую получал пенсию. Данную банковскую карту получал в отделении Сбербанка в 

<

адрес>. После того, как свидетель сообщил ФИО3 номер своей банковской карты, тот сразу же перевел на нее деньги в сумме №. Свидетель помнит, что ФИО3 перечислил ему вышеуказанную сумму денег ДД.ММ.ГГГГ. Когда поступил перевод денежных средств в размере № рублей, свидетель находился вблизи банкомата в 

<

адрес>, где именно, не помнит, поэтому сразу снял какую-ту сумму денег со своей карты. Деньги в сумме № рублей из № рублей, переведенных ФИО3, свидетель взял себе за посредничество в передаче взятки, в последующем потратил их на свои нужды.

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ свидетель встретился с Свидетель №2 возле дома по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в салоне своего автомобиля, передал Свидетель №2 деньги в сумме № рублей, предназначенные для передачи взятки сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> в интересах ФИО3 за успешную сдачу им экзаменов на получение водительского удостоверения категории «В». Свидетель №2 сказал, что позже сообщит дату экзамена, назначенную ФИО3. Расставшись с Свидетель №2, свидетель позвонил ФИО3 и передал слова Свидетель №2 о том, что в скором времени необходимо будет приехать в МЭО УГИБДД УМВД России по 

<

адрес> для сдачи экзаменов. Также свидетель напомнил ФИО3 о необходимости иметь при себе в день экзаменов № рублей за аренду автомобиля автошколы. Примерно через полторы недели позвонил Свидетель №2 и назвал дату сдачи ФИО3 экзамена в МЭО УГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, после чего свидетель перезвонил ФИО3 и передал данную информацию, а также проинструктировал того о том, как нужно будет себя вести на экзаменах, а именно, чтобы сам никого ни о чем не спрашивал, старался ни с кем не контактировать и тем более не рассказывать о том, что сдает экзамены по договоренности, что необходимо строго делать то, что будут говорить сотрудники МЭО, и в случае, если во время экзаменов будет совершать ошибки, то не обращать на это внимание и не привлекать внимание других экзаменующихся. Через некоторое время, примерно в конце июля или начале ДД.ММ.ГГГГ, позвонил ФИО3, поблагодарил за помощь и сказал, что успешно сдал все экзамены в ФИО56 

<

адрес>, что скоро ему выдадут водительское удостоверение. После вышеописанных им событий свидетель с ФИО3 больше ни по каким вопросам не общался, в том числе и о сдаче им экзаменов, никаких контактов с ним больше не поддерживал. Кто именно кроме Свидетель №2 обеспечивал ФИО3 сдачу экзаменов, свидетелю неизвестно. Свидетель с уверенностью может заявить, что ФИО3, переводя денежные средства в размере № рублей, понимал, что данные деньги передает в качестве взятки сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> за обеспечение ими гарантированной успешной сдачи теоретического экзамена, практического экзамена по управлению транспортным средством в условиях автодрома и экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, то есть, за выставление в его экзаменационных листах и ведомостях отметки «сдал» даже при том, что допустит ошибки на экзаменах, при которых невозможно без взятки проставить в его экзаменационных листах и ведомостях отметки «сдал», либо вообще будет отсутствовать при сдаче указанных экзаменов №

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, работает помощником генерального директора ООО «Центр геодезии и кадастра». Ранее, у него был родственник ФИО60 ФИО7, который являлся директором автошколы ДОСАФ 

<

адрес>. В настоящее время ФИО61 нет в живых, так как ФИО57 он был убит в 

<

адрес>. ФИО62, когда был директором автошколы ДОСАФ, был знаком со многими сотрудниками ФИО59 по 

<

адрес>. Какие именно дела связывали ФИО63 с сотрудниками ФИО58 по 

<

адрес>, свидетелю неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля состоялся разговор с ФИО64, в ходе которого последний спросил у свидетеля, имеется ли желание зарабатывать деньги и после утвердительного ответа предложил оказывать посреднические услуги в передаче документов сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. В ходе данного разговора ФИО66 объяснил, что к нему обращаются разные люди с просьбой помочь им сдать экзамены в МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> на получение водительского удостоверения категории «В», так как в МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> у него имеются знакомые сотрудники полиции, которые за взятку обеспечивают гарантированную сдачу теоретического экзамена, экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством на автодроме и экзамена по управлению транспортным средством в условиях города. ФИО65 сказал, что будет передавать свидетелю документы и денежные средства, то есть взятку, предназначенную сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> за гарантированную сдачу экзаменов на получение водительского удостоверения категории «В», а свидетель должен будет передавать данные документы и деньги сотруднику ФИО67 

<

адрес> и за данные действия будет брать себе из вышеуказанных денежных средств, предназначенных в качестве взятки, сумму в размере № рублей. После того, как свидетель согласился на предложение ФИО68, последний познакомил свидетеля с сотрудником полиции ФИО13, который в то время являлся сотрудником МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. Какую именно должность в то время занимал ФИО13, свидетелю точно неизвестно. ФИО70 представил свидетеля ФИО69 и сказал, что свидетель будет передавать тому документы и деньги, то есть взятку, а ФИО4 затем будет звонить свидетелю на сотовый телефон и сообщать даты проведения экзаменов, для последующего сообщения человеку, согласившемуся за взятку сдать экзамены в МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> на получение водительского удостоверения категории «В». Во время данной встречи свидетель с ФИО71 обменялись номерами своих сотовых телефонов. По характеру ФИО72 был скрытным, необщительным, о себе и о своей работе при их с ним встречах никогда ничего не рассказывал. ФИО73 часто на встречи приезжал в форменном обмундировании сотрудника полиции. Свидетелю известно, что в сентябре ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 умер, об обстоятельствах смерти свидетелю неизвестно. В период с ДД.ММ.ГГГГ свидетель неоднократно встречался с ФИО13 и передавал последнему документы, то есть копии паспортов, заключения медицинских комиссий и сертификаты об обучении в автошколе лиц, решивших за взятку гарантировано сдать экзамены в МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> на получение водительского удостоверения категории «В», а также денежные средства, предназначенные в качестве взятки. Данные документы и денежные средства свидетелю передавал ФИО74 для передачи ФИО75, а свидетель выступал между ними посредником в передаче взятки. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО77 был убит. После его убийства свидетелю позвонил мужчина, который представился ФИО6 и предложил встретиться. Во время встречи мужчина представился Свидетель №1 и сказал, что телефон свидетеля ему дал ФИО76 еще до убийства и сказал, что через свидетеля можно решать вопросы с сотрудниками МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> по получению водительских удостоверений категории «В». Также Свидетель №1 сказал, что ранее работал с ФИО78 но так как последнего убили, то хочет работать со свидетелем. Ранее от Очковского свидетель слышал, что тот работает с Свидетель №1, но сам лично до данной встречи с Свидетель №1 никогда не встречался. Свидетель согласился на предложение Свидетель №1, договорились о том, что Свидетель №1 будет находить людей, желающих за взятку получить водительские удостоверения категории «В», после чего передавать свидетелю документы данных людей (копию паспорта, заключение медицинской комиссии и сертификат об обучении в автошколе) и денежные средства, предназначенные для дачи взятки сотрудникам ФИО79 

<

адрес> за гарантированную сдачу экзаменов на получение водительских удостоверений категории «В». Со своей стороны свидетель так же как и ранее, должен был встречаться с сотрудником МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> и передавать вышеуказанные документы и взятку в виде денежных средств, после чего должен был сообщать Свидетель №1 дату проведения экзаменов, когда человеку, давшему взятку, необходимо было явиться на данные экзамены. Свидетель сообщил Свидетель №1, что с каждого человека за услугу в посредничестве в передаче взятки сотрудником ФИО80 

<

адрес> будет, так же как и ранее, брать себе № рублей. Свидетель №1 сказал, что тоже будет брать себе за услугу в посредничестве в передаче взятки сумму в размере № людей. Сумма взятки, предназначенная сотрудникам ФИО81 

<

адрес> за гарантированную сдачу экзаменов на получение водительских удостоверений категории «В», в разные годы была разной. Так, в ДД.ММ.ГГГГ сумма взятки была в размере № рублей. Свидетель никогда не говорил Свидетель №1, что документы и взятки передает сотрудникам ФИО82 по 

<

адрес> через ФИО4. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, свидетелю на его сотовый телефон с абонентским номером №, который в тот момент находился в его пользовании, насколько помнит, через мессенджер ФИО83 позвонил Свидетель №1 и предложил встретиться. Затем в этот же день примерно в период с № Свидетель №1 приехал на своем автомобиле марки ФИО84 государственный регистрационный знак № к его дому по адресу: 

<

адрес>. В салоне автомобиля Свидетель №1 сказал, что к нему обратился парень, который хочет за взятку успешно сдать теоретический и практические экзамены на получение водительского удостоверения категории «В», данный парень готов дать взятку в размере № рублей за гарантированную сдачу им теоретического экзамена, экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством на автодроме и экзамена по управлению транспортным средством в условиях города. От Свидетель №1 свидетель узнал, что данным парнем является ФИО1, с которым свидетель ранее знаком не был. Свидетель №1 спросил, готов ли свидетель помочь ФИО3, а именно, передать взятку сотрудникам ФИО85 

<

адрес>, на что свидетель ответил согласием. В связи с тем, что ранее свидетель неоднократно через ФИО4 осуществлял посредничество в передаче взяток сотрудникам ФИО86 в интересах различных лиц за обеспечение успешной сдачи ими экзаменов в ФИО87 

<

адрес> за получение водительских удостоверений на право управления транспортным средством категории «В», то свидетель согласился с предложением Свидетель №1, а именно, согласился участвовать в посредничестве в передаче взятки сотрудникам ФИО88 по 

<

адрес> в интересах ФИО1. Свидетель договорился с Свидетель №1 о том, что его посредничество будет выражаться в том, что он примет от Свидетель №1, как от посредника, действующего в интересах взяткодателя ФИО1, копии документов последнего, а именно, свидетельство об окончании автошколы, заключение медицинской комиссии, копию паспорта и заявление на прохождение экзамена. Также договорились о том, что Свидетель №1 передаст свидетелю денежные средства, полученные в качестве взятки от ФИО1, в сумме № рублей, из которых № свидетель передаст в качестве взятки сотрудникам 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в интересах ФИО1, а именно, за успешную сдачу им экзаменов на получение водительского удостоверения категории «В», а оставшиеся деньги в сумме 5 000 рублей оставит себе в качестве вознаграждения за посредничество в передаче вышеуказанной взятки в интересах ФИО1. Свидетель не говорил Свидетель №1, кому именно будет передавать вышеуказанную взятку в сумме № рублей. Свидетель №1 с ФИО4 свидетель не знакомил и вообще о нем Свидетель №1 ничего никогда не рассказывал. Также свидетель сказал Свидетель №1, что о дате экзамена, на который нужно будет явиться ФИО1, сообщит дополнительно и Свидетель №1 сам сообщит дату непосредственно ФИО1. После встречи с Свидетель №1 через некоторое время, точную дату не помнит, так как прошло много времени, свидетель встретился с ФИО4, в ходе этой встречи сообщил, что ФИО1 хочет за взятку сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> в размере № рублей получить водительское удостоверение категории «В», а именно, за обеспечение сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> успешной сдачи теоретического и практического экзамена. Данная встреча состоялась с ФИО89 около дома по адресу: 

<

адрес>, предположительно, в вечернее время. Передав ФИО90 данную информацию, свидетель спросил, сможет ли тот оказать содействие в передаче данной взятки, на что ФИО4 сразу же согласился передать взятку сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> в интересах ФИО1. Свидетель передал ФИО4 документы ФИО1 и сказал, что денежные средства в сумме № рублей, предназначенные в качестве взятки сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, передаст после того, как ФИО91 сообщит дату экзамена. ФИО4 сказал, что в ближайшее время передаст документы ФИО1 сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> и как только ему скажут дату экзамена, он сразу же сообщит ее свидетелю. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО92 позвонил свидетелю и сказал, что документы ФИО1 передал сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, и что экзамен назначен на конец июля или начало ДД.ММ.ГГГГ, точную дату свидетель не помнит. Также ФИО93 сказал, что необходимо встретиться и передать ФИО94 денежные средства, полученные от ФИО1 в качестве взятки, то есть сумму в № рублей. После этого разговора свидетель сразу же позвонил Свидетель №1 и передал то, что сообщил ФИО95 а именно, что нужно взять у ФИО1 деньги, предназначенные в качестве взятки, так как вопрос об успешной сдаче им экзаменов на получение водительского удостоверения в МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, решен положительно. Затем, насколько помнит, на следующий день после вышеуказанного разговора свидетель встретился с Свидетель №1 возле своего дома по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля Свидетель №1 последний передал свидетелю денежные средства в сумме 100 000 рублей, предназначенные для дачи взятки сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> в интересах ФИО1 за успешную сдачу экзаменов на получение водительского удостоверения категории «В». Из вышеуказанной суммы денег свидетель взял себе № рублей за оказанные им ФИО1 посреднические услуги в передаче взятки. Кроме этого, свидетель сообщил Свидетель №1 дату экзамена, которую назвал ФИО96 Деньги в сумме № рублей, которые свидетель взял себе за посредничество в даче взятки, потратил на свои нужды. В этот же день, в вечернее время, свидетель встретился с ФИО97 во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, и в ходе данной встречи передал тому денежные средства в размере № рублей, предназначенные для передачи взятки сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, интересах ФИО1. После этого в конце ДД.ММ.ГГГГ или в начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не знает, как и было ранее договорено с ФИО4, ФИО1 успешно сдал все три этапа экзаменов в МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>, об этом свидетелю сообщил Свидетель №1. Свидетель лично никогда с ФИО1 не встречался и никакого общения между ними не происходило. Свидетель не знает, с кем именно из сотрудников ФИО98 по 

<

адрес> ФИО99 договаривался об обеспечении за взятку успешной сдачи экзаменов в интересах ФИО1, и непосредственно кому, где и каким образом ФИО100 передавал денежные средства в виде взятки, полученной от ФИО1 через свидетеля и Свидетель №1. Свидетель знает, что ФИО101 передал данную взятку в виде денежных средств в размере № рублей сотрудникам ФИО102 по 

<

адрес>, потому что ФИО1 сдал экзамены с первого раза и получил водительское удостоверение. При этом свидетель не помнит случаев, когда ФИО108 не передавал денежные средства, предназначенные для передачи в качестве взятки сотрудникам ФИО103 по 

<

адрес>. Телефонную связь с ФИО104 и Свидетель №1 свидетель поддерживал по двум разным телефонам, которые у него специально были именно для связи с данными лицами. Телефон с сим-картой, по которому свидетель поддерживал связь с ФИО105, дал ему именно ФИО109, то есть данный телефон и сим-карту свидетель не приобретал. Где взял данный телефон и сим-карту ФИО106, свидетелю неизвестно. Данные телефоны, по которым созванивался с ФИО107 и Свидетель №1, свидетель потерял №

Согласно оглашённым в судебном заседании постановлениям о выделении материалов уголовного дела в отдельное производство от ДД.ММ.ГГГГ, приняты процессуальные решения о выделении материалов дела о совершении при обстоятельствах инкриминируемого ФИО3 деяния Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО13 действий, содержащих признаки преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 291.1 УК РФ (т. 2 л.д. 242-243, 244-245, 246-247)

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она работает руководителем дополнительного офиса № в 

<

адрес>. Относительно предоставленных на обозрение выписок о состоянии вклада формы № ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1, по счету №, а также истории операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1, по счету №, может пояснить, что ввиду особенности доставки информации о зачислениях на счет и списаниях со счета денежных средств с использованием банковской карты, открытой к счету, даты совершения операций в выписке по счету могут отличаться от реальных дат совершения операций по карте с задержкой в несколько дней. Фактическая дата совершения операции отражается в отчёте по карте. Все операции по банковским счетам, отражаются по московскому времени, это связано с тем, что центральный офис ПАО Сбербанк находится в 

<

адрес> №

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в органах полиции в подразделениях ГИБДД. С ДД.ММ.ГГГГ он занимал должность государственного инспектора МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, а с начала ДД.ММ.ГГГГ – должность старшего государственного инспектора указанного отдела. В его должностные обязанности входит прием практического экзамена на право получения водительского удостоверения, а также обмен и выдача водительских удостоверений. Обязанности инспекторов МЭО УМВД РФ по 

<

адрес> взаимозаменяемы. То есть, при отсутствии кого-либо из сотрудников другой сотрудник подразделения, состоящий на аналогичной должности, может его заменить – выполнить его обязанности. Его должностные обязанности предусмотрены должностной инструкцией. В своей трудовой деятельности он руководствуется законодательством РФ, подзаконными актами, должностной инструкцией, локальными актами. Должностные инструкции сотрудников МЭО (различных отделений 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> типовые, то есть у каждого инспектора МЭО в различных отделениях 

<

адрес> одинаковые права и обязанности на равнозначных должностях. Примерно до конца ДД.ММ.ГГГГ свидетель осуществлял обмен и выдачу водительских удостоверение в окне приема на втором этаже МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, а также занимался обработкой документов, поступавших из МФЦ 

<

адрес> на обмен и выдачу водительских удостоверений. С конца ДД.ММ.ГГГГ свидетелю было поручено осуществлять прием экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством и экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Обязанности МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> распределял руководитель подразделения. Ежедневно руководитель МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> проводил утренние совещания, на которых присутствовали его заместители и инспекторы. На совещаниях сообщалась расстановка сотрудников отдела, то есть кто из сотрудников какие этапы экзаменов принимает, а кто из сотрудников работает с документами. Кроме того, ежедневно сотрудники отдела предупреждались о недопустимости совершения преступлений и правонарушений, о чем ставили свои подписи в журнале. Штат МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> включает себя старших государственных инспекторов, государственных инспекторов, двух заместителей руководителя и руководителя отдела. Руководителем МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> является ФИО14, до ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> являлся ФИО15 До ДД.ММ.ГГГГ вторым заместителем руководителя отдела являлись ФИО16 и ФИО110 (имя и отчество не помнит). 

Свидетель, как старший государственный инспектор, подчиняется руководителю МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> и его заместителям, но фактически с руководством практически не взаимодействовал, поскольку такой необходимости не было. Отношения с руководством у него исключительно рабочие. Личных отношений с ними он не имел. До ДД.ММ.ГГГГ порядок сдачи экзамена был регламентирован Административным регламентом МВД РФ по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденный Приказом МВД РФ №. Для получения водительского удостоверения на право управления транспортными средствами, кандидатам в водители необходимо было сдать три этапа экзамена в ГИБДД – теоретический экзамен, экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством и экзамен по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Свидетель осуществлял прием только практических этапов экзамена - экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством и экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Прием экзамена на право управления транспортным средством в ГИБДД осуществляется в понедельник, вторник, четверг и пятницу. Кандидат в водители допускается к практическим этапам экзамена только при условии успешной сдачи теоретической части. По средам инспекторы работают с автошколами – регистрируют документы кандидатов в водители, окончившие автошколы, в соответствии с утвержденным графиком, назначают даты экзаменов. Кроме того, кандидаты в водители могут самостоятельно записаться на удобную для них дату экзамена. Количество кандидатов в водители, записываемых на дату, ограничивается в зависимости от штатной численности инспекторов, уполномоченных принимать экзамены. Каждую среду руководитель отдела собирает всех сотрудников МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> на совещание, в ходе которого доводит до сотрудников один из экзаменационных маршрутов, устанавливаемый сроком на 1 неделю. Всего определено 4 экзаменационных маршрута - ФИО111 Экзаменационный маршрут уполномоченным инспектором доводится до представителей автошкол, когда те приносят документы кандидатов. Инспектор, принимающий экзамен, с 09 часов 00 минут находился на автодроме ДОСААФ, где начинался прием экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством. Сначала экзамен сдавали лица, которые ранее не сдали указанный этап экзамена и прибыли на пересдачу, а за ними – лица, успешно прошедшие теоретический экзамен и прибывшие на автодром впервые. Экзамен принимали двое или трое инспекторов ГИБДД, один или двое из которых следили за ходом экзамена, а третий – находился в служебной автомашине и в экзаменационном листе фиксировал допущенные кандидатом в водители нарушения. По прибытии на автодром представитель автошколы, кандидаты в водители от которой сдают экзамен, передает инспектору документы кандидатов в водители – заявление, медицинскую справку, экзаменационный лист об успешной сдаче теоретического экзамена, свидетельство об окончании автошколы. Указанные документы представитель автошколы получал от инспектора, принимавшего теоретический экзамен. После этого кандидаты в водители поочередно, согласно самостоятельно определенной живой очереди, приглашаются для сдачи экзамена – выполнения базовых упражнений «разворот в ограниченном пространстве», «повороты на 90 градусов», «змейка», «параллельная парковка», «эстакада», «заезд в гараж», «остановка в метровой зоне». Инспекторы ГИБДД внимательно следят за ходом выполнения каждого упражнения, в случае значительного нарушения либо при невыполнении упражнения сообщают об этом инспектору, заполняющему экзаменационный лист. В этом случае экзамен считался несданным и кандидат в водители не допускался к последующему этапу, а должен прибыть на пересдачу в назначенную инспектором дату. В случае если кандидат в водители успешно проходил данный этап экзамена, он допускался к следующему этапу - экзамену по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Ход этапа экзамена фиксируется в экзаменационном листе, который при успешной сдаче передавался либо через представителя автошколы, либо инспектором с остальными документами на следующий этап экзамена. 

Кандидаты в водители, успешно сдавшие экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством, направлялись на место сбора экзаменационного маршрута – для сдачи экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. 

Обычно данный этап экзамена принимали 6-8 инспекторов. Зачастую, при большом количестве кандидатов в водители, инспектора ГИБДД с автодрома следовали на экзаменационный маршрут для приема экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Кандидат в водители приглашался в учебный автомобиль, где на переднем пассажирском сидении находился инструктор автошколы, а на заднем – инспектор ГИБДД. За учебным автомобилем по экзаменационному маршруту следует транспортное средство, в котором находятся кандидаты в водители, ожидающие своей очереди для сдачи экзамена. Кандидат в водители в камеру видеорегистрации называет свои анкетные данные и демонстрирует паспорт. После этого инспектор ГИБДД проводит короткий инструктаж и при готовности кандидата к сдаче экзамена дает указание начинать движение. В течение примерно 30 минут, установленных регламентом, при отсутствии значительных нарушений кандидат в водители следует по экзаменационному маршруту, попутно выполняя задания инспектора. Если кандидат в водители набирает 5 и более баллов за нарушения правил дорожного движения по бальной шкале экзаменационного листа, экзамен считается не сданным и инспектором кандидату назначается дата пересдачи. В случае успешной сдачи экзамена кандидату в водители сообщается об этом, а также о том, что он имеет право получить водительское удостоверение. Для получения водительского удостоверения кандидат в водители самостоятельно записывается через портал «Госуслуги» и в назначенные дату и время прибывает в МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>, где получает водительское удостоверение. 

Свидетель никогда ни от кого не получал указаний об оказании содействия в обеспечении успешной сдачи кандидатами в водители экзамена, по своей инициативе никакого содействия никогда никому не оказывал. Экзамены всегда принимает объективно, непредвзято. Он никому никогда намеренно не создавал условий для несдачи экзаменов, личной заинтересованности в исходе экзамена никогда не имел и не имеет. Единственным источником его дохода является заработная плата, иных источников дохода не имеет. Согласно протоколу проведения экзаменов № отделения № МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> и выписки из акта № об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гражданин ФИО3 сдавал экзамен на право управления ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, при этом успешно сдал с первого раза все 3 специализированных экзамена на управление транспортными средствами категории «В». Кто именно из инспекторов принимал специализированные экзамены у ФИО3 и конкретные обстоятельства сдачи экзаменов свидетель сообщить не может, так как кандидатов в водители очень много и ДД.ММ.ГГГГ года прошло много времени. Данные сведения можно посмотреть только в делах кандидатов в водители, в которых находятся экзаменационные листы, но согласно акту № об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений серия № (ФИО3 выдано водительское удостоверение № №) были уничтожены, в связи с чем установить, кто конкретно принимал экзамены у ФИО3, не представляется возможным. Более ему пояснить нечего №

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он занимает должность заместителя начальника МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит общее руководство подразделением, индивидуально-воспитательная работа с личным составом, контроль работы личного состава, составление графиков экзаменов, участие в приеме экзаменов на право управления транспортными средствами. Свидетель принимает участие лишь в приеме теоретических экзаменов. У него в подчинении на данный момент находится 32 сотрудника, все, кто уполномочен принимать экзамены и выдавать водительские удостоверения. Экзамены принимают инспектора, в обязанности которых входит проведение квалификационных экзаменов на получение права на управление транспортными средствами, замена и выдача водительских удостоверений на территории 

<

адрес>

Квалификационные экзамены на получение права на управление транспортными средствами проходят в соответствии с требованиями Приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ N № "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений" (действующего на момент принятия решения). Каждый инспектор МЭО должен знать положения Административного регламента, что было прописано в его должностных инструкциях. Так, согласно регламенту, обучаемые должны отучиться в автошколе, сдать экзамен в обучающей организации - теоретическую часть экзамена, и практическую - сдают вождение, все это внутренний экзамен в обучающей организации и лишь при его успешной сдаче обучающийся получает свидетельство об окончании автошколы. При этом обучаемый может получить свидетельство на руки и самостоятельно предоставить его в подразделение МЭО, но чаще всего обучающая организация предоставляет копии свидетельств в подразделение за всех лиц, которые сдали внутренний экзамен, копию медицинского заключения кандидата в водители, экзаменационный лист на каждого кандидата, при этом фамилия имя и отчество, а также название обучающей организации вносятся в федеральную информационную систему ФИС ГИБДД-M. Эти экзаменационные листы используются на экзамене. Если экзаменуемый с первого раза не сдал экзамен, то впоследствии экзаменационные листы заполняет собственноручно сотрудник, принимавший экзамен. На каждый вид экзамена свой экзаменационный лист. После получения документов из обучающей организации назначается дата проведения экзамена в МЭО, в один день согласно утвержденному графику сдается экзамен несколькими автошколами на принадлежащих им автомобилях. При этом сначала сдается теоретическая часть экзамена и лишь после ее успешной сдачи кандидат в водители может идти для сдачи экзамена на автодроме и в условиях дорожного движения. В большинстве случаев обучающая организация для сдачи экзамена своих учеников предоставляет свой автодром. И лишь после успешной сдачи экзамена на автодроме кандидат в водители получал возможность сдать практический экзамен в условиях городского движения. Экзаменуемый на экзамен приносит только паспорт, после сдачи теоретического экзамена все успешно сдавшие экзамен выдвигаются на автодром. Обычно теоретический экзамен не сдает 20-30% кандидатов в водители. Вся процедура проведения экзамена на получение водительского удостоверения кандидатом в водители установлена Административным регламентом по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденным приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты проведения экзаменов фиксируются в экзаменационном листе. Заполненный экзаменационный лист с количеством штрафных баллов, не превышающих установленные вышеуказанным регламентом, в последующем является основанием для принятия решения о выдаче (невыдаче) кандидату в водители водительского удостоверения. Государственная услуга по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений на территории 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Результаты экзаменов заносятся инспектором, принимавшим экзамены на своем рабочем месте в отделении № (дислокация 

<

адрес>) МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, после проведения экзамена в протокол проведения экзаменов, протокол составляется для подтверждения того, что сведения о сдавших или не сдавших кандидатах в водители занесены в базу ФИС ГИБДД-М. Протокол проведения экзаменов подписывается сотрудниками, принимавшими экзамен, например - если сотрудник принимал участие в приеме только теоретического экзамена, он подписывает протокол теоретического экзамена. Согласно вышеуказанному регламенту, результатом предоставления государственной услуги является допуск к проведению экзаменов либо отказ в допуске, выдача водительского удостоверения или отказ в выдаче водительского удостоверения. Информация об ответах на вопросы билетов и результатах сдачи экзамена по каждому кандидату в водители формируется на мониторе АРМ экзаменатора для контроля, распечатки протокола проведения экзаменов и экзаменационного листа, этот пункт регламента касается теоретического экзамена. Оценки, полученные кандидатом в водители на экзамене, заносятся в экзаменационный лист, который подписывается экзаменатором и кандидатом в водители. Экзаменатором либо уполномоченным должностным лицом на основании данных о результатах проведенного экзамена вносятся соответствующие сведения в информационные системы Госавтоинспекции и протокол проведения экзамена. Это означает, что даже если результаты сдачи экзаменов заносятся в протокол лицом, которое не принимало участие в экзаменах, протокол подписывается лицами, принимающими экзамен. Результатом административной процедуры (в данном случае сдачи экзамена) является выставление экзаменатором в экзаменационном листе оценки, полученной кандидатом в водители на теоретическом экзамене. В экзаменационном листе экзаменатор указывает марку, модель, государственный регистрационный знак, категорию (подкатегорию) и тип трансмиссии транспортного средства.

Экзаменатор контролирует ход выполнения испытательных упражнений, подает команды кандидату в водители, ведет измерение времени выполнения упражнений, фиксирует в экзаменационном листе ошибки, выставляет итоговую оценку. Оценки, полученные кандидатом в водители на экзамене, заносятся в экзаменационный лист, который подписывается экзаменатором и кандидатом в водители.

Результатом административной процедуры (в данном случае сдачи экзамена по управлению транспортным средством на автодроме) является выставление экзаменатором в экзаменационном листе оценки, полученной кандидатом в водители на экзамене по первоначальным навыкам управления транспортным средством. В экзаменационном листе экзаменатор указывает номер маршрута, марку, модель, государственный регистрационный знак, категорию (подкатегорию) и тип трансмиссии транспортного средства. Оценки, полученные кандидатом в водители на экзамене, заносятся в экзаменационный лист, который подписывается экзаменатором и кандидатом в водители.

Результатом административной процедуры является выставление экзаменатором в экзаменационном листе оценки, полученной кандидатом в водители на экзамене по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Срок хранения дел кандидатов в водители, в которых содержатся экзаменационные листы, документы об окончании автошколы, копия документа, удостоверяющего личность, и другие документы, являющиеся основанием для выдачи водительских удостоверений, составляет 3 года с момента сдачи экзамена. Указанные документы хранятся в архиве МЭО. По истечении указанного срока составляются акты об уничтожении дел, числящихся за МЭО, и происходит уничтожение данных дел, при этом в акте на уничтожение не прописывается каждый конкретный гражданин и выданное ему водительское удостоверение, а указывается серия водительского удостоверения и крайние номера выданных воительских удостоверений, чьи дела подлежат уничтожению, так как дела уничтожаются группами по 50 штук. ФИО3 экзамен на право управления ТС, согласно протоколу проведения квалифицированных экзаменов №, сдавал ДД.ММ.ГГГГ, при этом успешно сдал с первого раза все 3 специализированных экзамена на право управления транспортными средствами категории «В». Кто именно из инспекторов МЭО № принимал специализированные экзамены у гражданина ФИО3 свидетель сообщить не может, так как не представляется возможным установить сотрудников МЭО, принимавших ДД.ММ.ГГГГ квалифицированные экзамены у данного гражданина, так как данную информацию можно посмотреть только в экзаменационных листах, но дело данного гражданина и экзаменационные листы, находящиеся в данном деле, были уничтожены на основании акта № об уничтожении дел от ДД.ММ.ГГГГ. В акте № указано: документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений серия № номера водительских удостоверении ДД.ММ.ГГГГ (куда входит ФИО3, которому выдано водительское удостоверение № №) (№

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в органах полиции в подразделениях ГИБДД, с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность старшего государственного инспектора ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, работает в подразделении межэкзаменационного отдела (МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>). В его должностные обязанности входит прием практического экзамена на право получения водительского удостоверения, а также обмен и выдача водительских удостоверений. Обязанности инспекторов МЭО УМВД РФ по 

<

адрес> взаимозаменяемы, то есть, при отсутствии кого-либо из сотрудников другой сотрудник подразделения, состоящий на аналогичной должности, может его заменить – выполнить его обязанности. Должностные обязанности свидетеля предусмотрены федеральными законами, подзаконными актами, ведомственными приказами и должностной инструкцией. Каждую среду один из старших государственных инспекторов подразделения проводит учебу, на которой сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>, в том числе, разъясняется недопустимость совершения коррупционных и иных преступлений и правонарушений. Такие учебные занятия проводит не один конкретный инспектор, а любой инспектор, указание которому дано руководством подразделения. Кроме того, в ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> периодически издаются приказы о недопустимости совершения преступлений и правонарушений, обязательные для исполнения всеми сотрудниками. Штат МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> включает себя старших государственных инспекторов, государственных инспекторов, двух заместителей руководителя и руководителя отдела. 

ДД.ММ.ГГГГ руководителем МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> являлся ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ должность заместителя руководителя МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> (начальником отделения №) занимал ФИО15 Примерно до ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> являлся ФИО16, после него непродолжительный период времени указанную должность занимал ФИО112 (имя и отчество не помнит). Свидетель, как старший государственный инспектор, подчиняется руководителю МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> и его заместителям. Отношения с руководством у него исключительно рабочие. Личных отношений с ними он не имел. До ДД.ММ.ГГГГ для получения водительского удостоверения на право управления транспортными средствами, кандидатам в водители необходимо было сдать три этапа экзамена в ГИБДД – теоретический экзамен, экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством и экзамен по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Свидетель осуществлял прием только практических этапов экзамена, порядок сдачи которых следующий. Прием экзамена на право управления транспортным средством в ГИБДД осуществляется в понедельник, вторник, четверг и пятницу. Кандидат в водители допускается к практическим этапам экзамена только при условии успешной сдачи теоретической части. Каждую среду руководитель отдела собирает всех сотрудников МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> на совещание, в ходе которого доводит до сотрудников один из экзаменационных маршрутов, устанавливаемый сроком на 1 неделю. Всего определено 4 экзаменационных маршрута - ФИО113 Экзаменационный маршрут уполномоченным инспектором доводится до представителей автошкол, когда те приносят документы кандидатов. Также ежедневно руководитель отдела проводит совещания, на которых до сотрудников доводится их расстановка, каждому сотруднику сообщается, какой этап экзамена он принимает либо выполняет иные обязанности в порядке взаимозаменяемости. Инспектор, принимающий экзамен, с 09 часов 00 минут находился на автодроме ДОСААФ. С этого времени начинался прием экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством. Обычно сначала экзамен сдавали лица, которые ранее не получили положительную оценку на указанном этапе, а за ними – лица, успешно прошедшие теоретический экзамен и прибывшие на автодром впервые. Экзамен принимали 2 или 3 инспектора ГИБДД, один или двое из которых следили за ходом экзамена, а третий находится в служебной автомашине и фиксирует допущенные нарушения. По прибытии на автодром представитель автошколы, кандидаты в водители от которой сдают экзамен, передает инспектору документы кандидатов в водители – заявление, медицинскую справку, экзаменационный лист о сдаче теоретического экзамена, свидетельство об окончании автошколы. Эти документы представитель получает от инспектора, принимавшего теоретический экзамен. После этого кандидаты в водители поочередно, согласно самостоятельно определенной живой очереди, приглашаются для сдачи экзамена – выполнения базовых упражнений «разворот в ограниченном пространстве», «повороты на 90 градусов», «змейка», «параллельная парковка», «эстакада», «заезд в гараж». Инспекторы внимательно следят за ходом выполнения каждого упражнения и в случае значительного нарушения либо при невыполнении упражнения экзамен считался несданным, кандидат в водители не допускался к последующему этапу, а должен был прибыть на пересдачу в назначенную дату. В случае, если кандидат в водители успешно проходил данный этап экзамена, он допускался к следующему этапу - экзамену по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Ход этапа экзамена фиксируется в экзаменационном листе, который при успешной сдаче, передавался с остальными документами на следующий этап экзамена. Далее кандидаты в водители, успешно сдавшие экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством, направлялись на место сбора экзаменационного маршрута – для сдачи экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Обычно данный этап экзамена принимали 6-8 инспекторов. Иногда при большом количестве кандидатов в водители инспекторы с автодрома следовали на экзаменационный маршрут для приема экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Кандидат в водители приглашался в учебный автомобиль, где на переднем пассажирском сидении находился инструктор автошколы, а на заднем – инспектор ГИБДД. За учебным автомобилем по экзаменационному маршруту следует транспортное средство, в котором находятся кандидаты в водители, ожидающие своей очереди для сдачи экзамена. Кандидат в водители в камеру видеорегистрации называет свои анкетные данные и демонстрирует паспорт. После этого инспектор ГИБДД проводит короткий инструктаж и при готовности кандидата к сдаче экзамена дает указание начинать движение. В течение примерно 30 минут при отсутствии значительных нарушений кандидат в водители передвигается по экзаменационному маршруту, попутно выполняя задания инспектора. Если кандидат в водители набирает 5 и более баллов за нарушения правил дорожного движения по бальной шкале экзаменационного листа, экзамен считается не сданным и кандидату назначается дата пересдачи. В случае успешной сдачи экзамена кандидату в водители сообщается об успешной сдаче экзамена и праве получения водительского удостоверения. Для получения водительского удостоверения кандидат в водители самостоятельно записывается через портал «Госуслуги» и в назначенные дату и время прибывает в МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>, где получает водительское удостоверение.

Этап практического экзамена фиксируется видеорегистраторами, установленными в салоне экзаменационного автомобиля. В салоне автомобиля установлено 4 видеорегистратора – на лобовом стекле для фиксации движения транспортного средства вперед, на заднем стекле – для фиксации движения транспортного средства назад и создания помех другим участникам дорожного движения, а также обзора дорожной обстановки задней части автомобиля, на приборной панели – для фиксирования показателей. Также камера видеонаблюдения устанавливается в правом верхнем углу, обзорно фиксирующая салон автомобиля или на правом боковом стекле или на передней панели, фиксируя действия кандидата в водители. Целью видеофиксации является запись именно действий кандидата в водители при управлении транспортным средством и исключение вмешательства инспектора. Перед началом приема экзамена инспектор проверяет исправность работы камер. По окончании экзаменов видеозаписи с камер предоставляются в МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> представителем автошколы, на автомобиле которой происходила сдача экзаменов. При неисправности камер видеонаблюдения, выявленных инспектором, производится замена экзаменационного автомобиля. Как правило, в большинстве случаев камера устанавливается в правом верхнем углу автомобиля. Инспекторы, принимающие практические экзамены, не обрабатывают видеозаписи и не имеют необходимости их изучать. Лично у свидетеля необходимость изучения видеозаписей с камер видеонаблюдения возникала при поступлении жалоб кандидатов в водители, не согласных с результатами экзаменов. Видеозаписи хранятся в МЭО в течение месяца. Стандартное время приема практического экзамена на категории В, С и Д, предусмотренное Административным регламентом, составляет не более 50 минут – 20 минут подготовка к экзамену, в ходе которой кандидат садится в автомобиль, представляется, настраивается и инструктируется, и 30 минут – сам экзамен, в ходе которого кандидат демонстрирует навыки вождения в условиях дорожного движения, выполняя задания инструктора. Минимального временного промежутка приема экзамена не установлено. Административным регламентом предусмотрено более продолжительное время приема экзамена, в зависимости от подкатегорий. Свидетель никогда ни от кого не получал указаний об оказании содействия в обеспечении успешной сдачи кандидатами в водители экзамена, по своей инициативе никакого содействия никогда никому не оказывал. Экзамены всегда принимает объективно, непредвзято. Он никому никогда намеренно не создавал условий для не сдачи экзаменов, личной заинтересованности в исходе экзамена никогда не имел и не имеет. Единственным источником его дохода является заработная плата, иных источников дохода не имеет. Срок хранения дел кандидатов в водители, в котором личная карточка водителя, экзаменационные листы, копия документа удостоверяющего личность, свидетельство об окончании автошколы (курсов), медкомиссия и иные документы, необходимые для выдачи водительских удостоверений, составляет 3 года. По истечении 3 лет с момента сдачи экзаменов данные дела подлежат уничтожению. Процедура уничтожения дел кандидатов в водители происходит следующим образом. Создается комиссия, в ходе работы которой составляется акт об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, в котором указываются документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений (номер протокола приема квалификационных экзаменов), серия выданных водительских удостоверений и крайние порядковые номера выданных водительских удостоверений гражданам, так как экзамены сдаются группами. После составления акта об уничтожении данные дела уничтожаются путем сожжения, все члены комиссии расписываются в указанном акте. Должностные инструкции сотрудников МЭО (различных отделений 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> типовые, то есть у каждого инспектора МЭО в различных отделениях 

<

адрес> одинаковые права и обязанности на равнозначных должностях. Относительно представленных на обозрение протокола проведения экзаменов № отделения № МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> и выписки из акта № об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, может пояснить, что экзамен гражданин ФИО3 на право управления ТС сдавал ДД.ММ.ГГГГ, при этом успешно сдал с первого раза все 3 специализированных экзамена на управление транспортными средствами категории «В». Кто именно из инспекторов принимал специализированные экзамены у ФИО3, и конкретные обстоятельства сдачи экзаменов сообщить не может, так как кандидатов в водители очень много и с ДД.ММ.ГГГГ прошло много времени. Данные сведения можно посмотреть только в делах кандидатов в водители, в которых находятся экзаменационные листы, но согласно акту № об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений серия № по № (ФИО3 выдано водительское удостоверение № №), были уничтожены, в связи с чем установить, кто конкретно принимал экзамены у ФИО3, не представляется возможным (т. 2 л.д. №

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в органах полиции, с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность государственного инспектора МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит предоставление государственных услуг - прием практического экзамена на право управления транспортными средствами, а также обмен и выдача водительских удостоверений. Обязанности инспекторов МЭО УМВД РФ по 

<

адрес> взаимозаменяемы, то есть при отсутствии кого-либо из сотрудников другой сотрудник подразделения, состоящий на аналогичной должности, может его заменить – выполнить его обязанности. Должностные обязанности свидетеля предусмотрены должностной инструкцией. В своей трудовой деятельности он руководствуется законодательством РФ, подзаконными актами, должностной инструкцией, локальными актами. Должностные инструкции сотрудников МЭО (различных отделений 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> типовые, то есть у каждого инспектора МЭО в различных отделениях 

<

адрес> одинаковые права и обязанности на равнозначных должностях. Примерно до ДД.ММ.ГГГГ года свидетель в основном осуществлял выдачу и обмен водительских удостоверений, принимая экзамены изредка, в порядке замены. Обязанности МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> распределял руководитель подразделения. Ежедневно примерно в 07 часов 30 минут в кабинете № начальник МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> проводил совещания, на которых присутствовали его заместители и инспекторы отдела. На совещаниях начальник или его заместитель зачитывал расстановку сотрудников отдела, то есть, кто из сотрудников какие этапы экзаменов принимает, а кто из сотрудников работает с документами либо в окне выдачи. Ежедневно сотрудники отдела предупреждались о недопустимости совершения преступлений и правонарушений, о чем ставили свои подписи в «журналах собеседования». Штат МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> включает в себя старших государственных инспекторов, государственных инспекторов, двух заместителей руководителя и руководителя отдела. С апреля 2018 года должность начальника МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> занимает ФИО14, с которым свидетель до его назначения на должность знаком не был, никогда его не видел. До 2019 года заместителями руководителя МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> (начальником отделения №) являлись ФИО30 и ФИО15 Свидетель, как государственный инспектор, подчинялся руководителю МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> и его заместителю – начальнику отделения №, но фактически с руководством практически не взаимодействовал, поскольку такой необходимости не было. Отношения с руководством у него исключительно рабочие. До ДД.ММ.ГГГГ порядок сдачи экзамена был регламентирован Административным регламентом МВД РФ по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденным Приказом МВД РФ №. Для получения водительского удостоверения на право управления транспортными средствами кандидатам в водители необходимо было сдать три этапа экзамена в ГИБДД – теоретический экзамен, экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством и экзамен по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Свидетель осуществлял прием только практических этапов экзамена - экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством и экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Прием экзамена на право управления транспортным средством в ГИБДД осуществляется в понедельник, вторник, четверг и пятницу. Кандидат в водители допускается к практическим этапам экзамена только при условии успешной сдачи теоретической части. По средам инспекторы работают с автошколами – регистрируют документы кандидатов в водители, окончившие автошколы, в соответствии с утвержденным графиком, назначают даты экзаменов. Кандидаты в водители могут самостоятельно записаться на удобную для них дату экзамена. Количество кандидатов в водители, записываемых на дату, ограничивается в зависимости от штатной численности инспекторов, уполномоченных принимать экзамены. Каждую среду руководитель отдела собирает всех сотрудников МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> на совещание, в ходе которого доводит до сотрудников один из экзаменационных маршрутов, устанавливаемый сроком на 1 неделю. Всего определено 4 экзаменационных маршрута - ФИО114 Экзаменационный маршрут уполномоченным инспектором доводится до представителей автошкол, когда те приносят документы кандидатов. Инспектор, принимающий экзамен, с 09 часов 00 минут находился на автодроме ДОСААФ, где начинался прием экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством. Сначала экзамен сдавали лица, которые ранее не сдали указанный этап экзамена и прибыли на пересдачу, а за ними – лица, успешно прошедшие теоретический экзамен и прибывшие на автодром впервые. Экзамен принимали двое или трое инспекторов ГИБДД, один или двое из которых следили за ходом экзамена, а третий – находился в служебной автомашине и в экзаменационном листе фиксировал допущенные кандидатом в водители нарушения. По прибытии на автодром представитель автошколы, кандидаты в водители от которой сдают экзамен, передает инспектору документы кандидатов в водители – заявление, медицинскую справку, экзаменационный лист об успешной сдаче теоретического экзамена, свидетельство об окончании автошколы. Указанные документы представитель автошколы получал от инспектора, принимавшего теоретический экзамен. После этого кандидаты в водители поочередно, согласно самостоятельно определенной живой очереди, приглашаются для сдачи экзамена – выполнения базовых упражнений «разворот в ограниченном пространстве», «повороты на 90 градусов», «змейка», «параллельная парковка», «эстакада», «заезд в гараж», «остановка в метровой зоне». Инспекторы ГИБДД внимательно следят за ходом выполнения каждого упражнения и в случае значительного нарушения либо при невыполнении упражнения сообщают об этом инспектору, заполняющему экзаменационный лист. В этом случае экзамен считался несданным и кандидат в водители не допускался к последующему этапу, а должен был прибыть на пересдачу в назначенную инспектором дату. В случае если кандидат в водители успешно проходил данный этап экзамена, он допускался к следующему этапу - экзамену по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Ход этапа экзамена фиксируется в экзаменационном листе, который при успешной сдаче передавался либо через представителя автошколы, либо инспектором с остальными документами на следующий этап экзамена. Кандидаты в водители, успешно сдавшие экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством, направлялись на место сбора экзаменационного маршрута – для сдачи экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Обычно данный этап экзамена принимали 6-8 инспекторов. При большом количестве кандидатов в водители инспекторы ГИБДД с автодрома следовали на экзаменационный маршрут для приема экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Кандидат в водители приглашался в учебный автомобиль, где на переднем пассажирском сидении находился инструктор автошколы, а на заднем – инспектор ГИБДД. За учебным автомобилем по экзаменационному маршруту следует транспортное средство, в котором находятся кандидаты в водители, ожидающие своей очереди для сдачи экзамена. Кандидат в водители в камеру видеорегистрации называет свои анкетные данные и демонстрирует паспорт. После этого инспектор ГИБДД проводит короткий инструктаж и при готовности кандидата к сдаче экзамена дает указание начинать движение. В течение примерно 30 минут, установленных регламентом, при отсутствии значительных нарушений кандидат в водители следует по экзаменационному маршруту, попутно выполняя задания инспектора. Если кандидат в водители набирает 5 и более баллов за нарушения правил дорожного движения по бальной шкале экзаменационного листа, экзамен считается не сданным и инспектором кандидату назначается дата пересдачи. В случае успешной сдачи экзамена кандидату в водители сообщается об этом, а также о том, что он имеет право получить водительское удостоверение. Для получения водительского удостоверения кандидат в водители самостоятельно записывается через портал «Госуслуги» и в назначенные дату и время прибывает в МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>, где получает водительское удостоверение. Кроме того, выдача водительских удостоверений осуществляет в порядке живой очереди. В дни приема экзамена инспекторы по окончании приема экзаменов прибывали в МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>, после чего устно докладывали определенному начальником отдела старшему государственному инспектору о проделанной работе – о количестве кандидатов в водители, у которых принимались экзамены; о количестве кандидатов в водители, сдавших и не сдавших экзамены; об автошколах, кандидаты в водители которых не сдали экзамен; о причинах несдачи экзаменов кандидатами в водители. Доклады носили статистический характер, без фамилий и иных личных данных кандидатов. Данную информацию старший государственный инспектор передавал заместителю начальника отдела – начальнику отделения №. Обычно вопросов по докладам не возникало. Свидетель никогда ни от кого не получал указаний об оказании содействия в обеспечении успешной сдачи кандидатами в водители экзамена, по своей инициативе никакого содействия никогда никому не оказывал. Экзамены он всегда принимает объективно, непредвзято, никому никогда намеренно не создавал условий для несдачи экзаменов. Личной заинтересованности в исходе экзамена он никогда не имел и не имеет. Единственным источником его дохода является заработная плата, иных источников дохода не имеет. Гражданин ФИО3 экзамен на право управления ТС сдавал ДД.ММ.ГГГГ, при этом успешно сдал с первого раза все 3 специализированных экзамена на управление транспортными средствами категории «В». Кто именно из инспекторов принимал специализированные экзамены у ФИО3 и конкретные обстоятельства сдачи экзаменов свидетель сообщить не может, так как кандидатов в водители очень много и ДД.ММ.ГГГГ прошло много времени. Указанные сведения можно посмотреть только в делах кандидатов в водители, в которых находятся экзаменационные листы, но согласно акту № об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений серия № по № (в том числе ФИО3 выдано водительское удостоверение № №), были уничтожены, в связи с чем установить, кто конкретно принимал экзамены у ФИО3, не представляется возможным, так как его дело было уничтожено №

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в органах полиции в подразделениях ГАИ. ДД.ММ.ГГГГ он занимает должность государственного инспектора МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит предоставление государственных услуг - прием практического экзамена на право управления транспортными средствами, а также обмен и выдача водительских удостоверений. Обязанности инспекторов МЭО УМВД РФ по 

<

адрес> взаимозаменяемы. То есть при отсутствии кого-либо из сотрудников другой сотрудник подразделения, состоящий на аналогичной должности, может его заменить – выполнить его обязанности. Должностные обязанности свидетеля предусмотрены должностной инструкцией. В своей трудовой деятельности он руководствуется законодательством РФ, подзаконными актами, должностной инструкцией, локальными актами. Должностные инструкции сотрудников МЭО (различных отделений 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> типовые, то есть у каждого инспектора МЭО в различных отделениях 

<

адрес> одинаковые права и обязанности на равнозначных должностях. Примерно до конца ДД.ММ.ГГГГ свидетель осуществлял обмен и выдачу водительских удостоверение в окне приема на втором этаже МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, также занимался обработкой документов, поступавших их МФЦ 

<

адрес> на обмен и выдачу водительских удостоверений. Примерно до ДД.ММ.ГГГГ он в основном осуществлял выдачу и замену водительских удостоверений.

Ежедневно примерно в № в кабинете № начальник МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> проводил совещания, на которых присутствовали его заместители и инспекторы отдела. На совещаниях начальник зачитывал расстановку сотрудников отдела, то есть, кто из сотрудников какие этапы экзаменов принимает, а кто из сотрудников работает с документами либо в окне выдачи. Кроме того, ежедневно сотрудники отдела предупреждались о недопустимости совершения преступлений и правонарушений, о чем ставили свои подписи в «журналах собеседования». Штат МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> включает себя старших государственных инспекторов, государственных инспекторов, двух заместителей руководителя и руководителя отдела. Руководителем МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> является ФИО14, с которым свидетель до его назначения на должность знаком не был, никогда его не видел. До ДД.ММ.ГГГГ года заместителем руководителя МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> (начальником отделения №) являлся ФИО15, до ДД.ММ.ГГГГ года вторым заместителем руководителя отдела являлся ФИО5 (имя и отчество не помнит, так как он практически все время находился в отпуске). Свидетель как государственный инспектор подчинялся руководителю МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> и его заместителю – начальнику отделения №, но фактически с руководством практически не взаимодействовал, поскольку такой необходимости не было. Отношения с руководством у него исключительно рабочие. До ДД.ММ.ГГГГ порядок сдачи экзамена был регламентирован Административным регламентом МВД РФ по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденный Приказом МВД РФ №. Для получения водительского удостоверения на право управления транспортными средствами кандидатам в водители необходимо было сдать три этапа экзамена в ГИБДД – теоретический экзамен, экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством и экзамен по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Свидетель осуществлял прием только практических этапов экзамена - экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством и экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Прием экзамена на право управления транспортным средством в ГИБДД осуществляется в понедельник, вторник, четверг и пятницу. Кандидат в водители допускается к практическим этапам экзамена только при условии успешной сдачи теоретической части. По средам инспекторы работают с автошколами – регистрируют документы кандидатов в водители, окончившие автошколы, в соответствии с утвержденным графиком, назначают даты экзаменов. Кроме того, кандидаты в водители могут самостоятельно записаться на удобную для них дату экзамена. Количество кандидатов в водители, записываемых на дату, ограничивается в зависимости от штатной численности инспекторов, уполномоченных принимать экзамены. Каждую среду руководитель отдела собирает всех сотрудников МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> на совещание, в ходе которого доводит до сотрудников один из экзаменационных маршрутов, устанавливаемый сроком на 1 неделю. Всего определено 4 экзаменационных маршрута - «ФИО115 Экзаменационный маршрут уполномоченным инспектором доводится до представителей автошкол, когда те приносят документы кандидатов. Инспектор, принимающий экзамен, с 09 часов 00 минут находился на автодроме ДОСААФ, где начинался прием экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством. Сначала экзамен сдавали лица, которые ранее не сдали указанный этап экзамена и прибыли на пересдачу, а за ними – лица, успешно прошедшие теоретический экзамен и прибывшие на автодром впервые. Экзамен принимали двое или трое инспекторов ГИБДД, один или двое из которых следили за ходом экзамена, а третий находился в служебной автомашине и в экзаменационном листе фиксировал допущенные кандидатом в водители нарушения. По прибытии на автодром представитель автошколы, кандидаты в водители от которой сдают экзамен, передает инспектору документы кандидатов в водители – заявление, медицинскую справку, экзаменационный лист об успешной сдаче теоретического экзамена, свидетельство об окончании автошколы. Указанные документы представитель автошколы получал от инспектора, принимавшего теоретический экзамен. После этого кандидаты в водители поочередно, согласно самостоятельно определенной живой очереди, приглашаются для сдачи экзамена – выполнения базовых упражнений «разворот в ограниченном пространстве», «повороты на 90 градусов», «змейка», «параллельная парковка», «эстакада», «заезд в гараж», «остановка в метровой зоне». Инспекторы ГИБДД внимательно следят за ходом выполнения каждого упражнения и, в случае значительного нарушения либо при невыполнении упражнения, сообщают об этом инспектору, заполняющему экзаменационный лист. В этом случае экзамен считался несданным и кандидат в водители не допускался к последующему этапу, а должен был прибыть на пересдачу в назначенную инспектором дату. В случае если кандидат в водители успешно проходил данный этап экзамена, он допускался к следующему этапу - экзамену по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Ход этапа экзамена фиксируется в экзаменационном листе, который при успешной сдаче передавался либо через представителя автошколы, либо инспектором с остальными документами на следующий этап экзамена. Кандидаты в водители, успешно сдавшие экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством, направлялись на место сбора экзаменационного маршрута – для сдачи экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Обычно данный этап экзамена принимали 6-8 инспекторов. При большом количестве кандидатов в водители инспекторы ГИБДД с автодрома следовали на экзаменационный маршрут для приема экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Кандидат в водители приглашался в учебный автомобиль, где на переднем пассажирском сидении находился инструктор автошколы, а на заднем – инспектор ГИБДД. За учебным автомобилем по экзаменационному маршруту следует транспортное средство, в котором находятся кандидаты в водители, ожидающие своей очереди для сдачи экзамена. Кандидат в водители в камеру видеорегистрации называет свои анкетные данные и демонстрирует паспорт. После этого инспектор ГИБДД проводит короткий инструктаж и при готовности кандидата к сдаче экзамена дает указание начинать движение. В течение примерно 30 минут, установленных регламентом, при отсутствии значительных нарушений кандидат в водители следует по экзаменационному маршруту, попутно выполняя задания инспектора. Если кандидат в водители набирает 5 и более баллов за нарушения правил дорожного движения по бальной шкале экзаменационного листа, экзамен считается не сданным и инспектором кандидату назначается дата пересдачи. В случае успешной сдачи экзамена кандидату в водители сообщается об этом, а также о том, что он имеет право получить водительское удостоверение. Для получения водительского удостоверения кандидат в водители самостоятельно записывается через портал «Госуслуги» и в назначенные дату и время прибывает в МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>, где получает водительское удостоверение. Кроме того, выдача водительских удостоверений осуществляется в порядке живой очереди. Свидетель никогда ни от кого не получал указаний об оказании содействия в обеспечении успешной сдачи кандидатами в водители экзамена, по своей инициативе никакого содействия никогда никому не оказывал. Экзамены он всегда принимает объективно, непредвзято, никому никогда намеренно не создавал условий для несдачи экзаменов. Личной заинтересованности в исходе экзамена он никогда не имел и не имеет, единственным источником его дохода является заработная плата, иных источников дохода не имеет. Срок хранения дел кандидатов в водители, в котором находятся личная карточка водителя, экзаменационные листы, копия документа удостоверяющего личность и иные документы, необходимые для выдачи водительских удостоверений, составляет 3 года. По истечении 3 лет с момента сдачи экзаменов данные дела подлежат уничтожению. Процедура уничтожения дел кандидатов в водители происходит следующим образом. Создается комиссия, в ходе работы которой составляется акт об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, в котором указывается документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений (номер протокола приема квалификационных экзаменов), серия выданных водительских удостоверений и крайние порядковые номера выданных водительских удостоверений гражданам. После составления акта об уничтожении данные дела уничтожаются путем сожжения и все члены комиссии расписываются в указанном акте. Гражданин ФИО3 экзамен на право управления ТС, согласно протоколу проведения квалифицированных экзаменов №, сдавал ДД.ММ.ГГГГ, при этом успешно сдал с первого раза все 3 специализированных экзамена на управление транспортными средствами категории «В». Кто именно из инспекторов МЭО № принимал специализированные экзамены у гражданина ФИО3 и конкретные обстоятельства сдачи экзаменов свидетель сообщить не может, так как кандидатов в водители очень много и с ДД.ММ.ГГГГ года прошло много времени. В экзаменационный день свидетель принимает экзамен у 20-25 человек, запомнить их невозможно. Данные сведения можно посмотреть только в делах кандидатов в водители, в которых находятся экзаменационные листы, но согласно акту № об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений серия № (куда входит ФИО3, которому выдано водительское удостоверение № №) были уничтожены, в связи с чем установить, кто конкретно принимал экзамены у ФИО3, не представляется возможным№

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в подразделении межэкзаменационного отдела (МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>), последовательно занимая должности государственного инспектора и старшего государственного инспектора. В его должностные обязанности входит предоставление государственных услуг - прием практического экзамена на право управления транспортными средствами, а также обмен и выдача водительских удостоверений. Обязанности инспекторов МЭО УМВД РФ по 

<

адрес> взаимозаменяемы. То есть при отсутствии кого-либо из сотрудников другой сотрудник подразделения, состоящий на аналогичной должности, может его заменить – выполнить его обязанности. Должностные обязанности свидетеля предусмотрены должностной инструкцией, в своей трудовой деятельности он руководствуется законодательством РФ, подзаконными актами, должностной инструкцией, локальными актами. Штат МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> включает себя старших государственных инспекторов, государственных инспекторов, двух заместителей руководителя и руководителя отдела. При трудоустройстве свидетеля в МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> должность начальника указанного отдела занимал ФИО14, с которым свидетель ранее работал в ГИБДД 

<

адрес>. ФИО14 видел на ежедневных утренних совещаниях, по иным вопросам общаться с ним не приходилось. Заместителем руководителя МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> (начальником отделения №) являлся ФИО20 Заместителем МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> являлся ФИО21, а до него – ФИО15 и ФИО31 Свидетель подчиняется руководителю МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> и его заместителям. Фактически общался по рабочим вопросам со ФИО20 Ежедневно примерно в № в кабинете № начальник МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> или его заместитель проводил совещания, на которых присутствовали инспекторы отдела. На совещаниях начальник или его заместитель зачитывал расстановку сотрудников отдела, то есть кто из сотрудников какие этапы экзаменов принимает, а кто из сотрудников работает с документами либо в окне выдачи. Кроме того, ежедневно сотрудники отдела предупреждались о недопустимости совершения преступлений и правонарушений, о чем ставили свои подписи в «журналах собеседования». С момента трудоустройства примерно до 2019 года свидетелю поручалась работа в окне приема граждан. Его работа заключалась в обмене и выдаче водительских удостоверений. Поручение о работе в окне приема до него было доведено ФИО15 Кроме того, в порядке замены отсутствующих сотрудников отдела примерно 10 раз свидетель принимал практический экзамен, порядок которого следующий. До ДД.ММ.ГГГГ порядок сдачи экзамена был регламентирован Административным регламентом МВД РФ по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденный Приказом МВД РФ №. Для получения водительского удостоверения на право управления транспортными средствами кандидатам в водители необходимо было сдать три этапа экзамена в ГИБДД – теоретический экзамен, экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством и экзамен по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Свидетель осуществлял прием только практических этапов экзамена - экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством и экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Прием экзамена на право управления транспортным средством в ГИБДД осуществляется в понедельник, вторник, четверг и пятницу. Кандидат в водители допускается к практическим этапам экзамена только при условии успешной сдачи теоретической части. По средам инспекторы работают с автошколами – регистрируют документы кандидатов в водители, окончившие автошколы, в соответствии с утвержденным графиком, назначают даты экзаменов. Кроме того, кандидаты в водители могут самостоятельно записаться на удобную для них дату экзамена. Количество кандидатов в водители, записываемых на дату, ограничивается в зависимости от штатной численности инспекторов, уполномоченных принимать экзамены. Каждую среду определялся один из экзаменационных маршрутов, устанавливаемый сроком на 1 неделю. Всего определено 4 экзаменационных маршрута - «БАМ», «2 речка», «Невельского», «Чуркин». Маршрут определял начальник отдела или его заместитель, после чего через кого-то из старших государственных инспекторов экзаменационный маршрут доводился до инспекторов. Кроме того, экзаменационный маршрут уполномоченным инспектором доводится до представителей автошкол, когда те приносят документы кандидатов. Инспектор, принимающий экзамен, с 09 часов 00 минут находился на автодроме ДОСААФ, где начинался прием экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством. Сначала экзамен сдавали лица, которые ранее не сдали указанный этап экзамена и прибыли на пересдачу, а за ними – лица, успешно прошедшие теоретический экзамен и прибывшие на автодром впервые. Экзамен принимали двое или трое инспекторов ГИБДД, один или двое из которых следили за ходом экзамена, а третий находился в служебной автомашине и в экзаменационном листе фиксировал допущенные кандидатом в водители нарушения. По прибытии на автодром представитель автошколы, кандидаты в водители от которой сдают экзамен, передает инспектору документы кандидатов в водители – заявление, медицинскую справку, экзаменационный лист об успешной сдаче теоретического экзамена, свидетельство об окончании автошколы. Указанные документы представитель автошколы получал от инспектора, принимавшего теоретический экзамен. После этого кандидаты в водители поочередно, согласно самостоятельно определенной живой очереди, приглашаются для сдачи экзамена – выполнения базовых упражнений «разворот в ограниченном пространстве», «повороты на 90 градусов», «змейка», «параллельная парковка», «эстакада», «заезд в гараж», «остановка в метровой зоне». Инспекторы ГИБДД внимательно следят за ходом выполнения каждого упражнения и в случае значительного нарушения либо при невыполнении упражнения сообщают об этом инспектору, заполняющему экзаменационный лист. В этом случае экзамен считался не сданным и кандидат в водители не допускался к последующему этапу, а должен был прибыть на пересдачу в назначенную инспектором дату. В случае если кандидат в водители успешно проходил данный этап экзамена, он допускался к следующему этапу - экзамену по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Ход этапа экзамена фиксируется в экзаменационном листе, который при успешной сдаче передавался либо через представителя автошколы, либо инспектором с остальными документами на следующий этап экзамена. Кандидаты в водители, успешно сдавшие экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством, направлялись на место сбора экзаменационного маршрута – для сдачи экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Обычно данный этап экзамена принимали 6-8 инспекторов. При большом количестве кандидатов в водители инспекторы ГИБДД с автодрома следовали на экзаменационный маршрут для приема экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Кандидат в водители приглашался в учебный автомобиль, где на переднем пассажирском сидении находился инструктор автошколы, а на заднем – инспектор ГИБДД. За учебным автомобилем по экзаменационному маршруту следует транспортное средство, в котором находятся кандидаты в водители, ожидающие своей очереди для сдачи экзамена. Кандидат в водители в камеру видеорегистрации называет свои анкетные данные и демонстрирует паспорт. После этого инспектор ГИБДД проводит короткий инструктаж и при готовности кандидата к сдаче экзамена дает указание начинать движение. В течение примерно 30 минут, установленных регламентом, при отсутствии значительных нарушений кандидат в водители следует по экзаменационному маршруту, попутно выполняя задания инспектора. Если кандидат в водители набирает 5 и более баллов за нарушения правил дорожного движения по бальной шкале экзаменационного листа, экзамен считается не сданным и инспектором кандидату назначается дата пересдачи. В случае успешной сдачи экзамена кандидату в водители сообщается об этом, а также о том, что он имеет право получить водительское удостоверение. Для получения водительского удостоверения кандидат в водители самостоятельно записывается через портал «Госуслуги» и в назначенные дату и время прибывает в МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>, где получает водительское удостоверение. Кроме того, выдача водительских удостоверений осуществляется в порядке живой очереди. Свидетель никогда ни от кого не получал указаний об оказании содействия в обеспечении успешной сдачи кандидатами в водители экзамена, по своей инициативе никакого содействия никогда никому не оказывал. Экзамены он всегда принимает объективно, непредвзято, никому никогда намеренно не создавал условий для не сдачи экзаменов. Личной заинтересованности в исходе экзамена он никогда не имел и не имеет. Ему никогда никто не передавал списки кандидатов в водители, которым было необходимо оказать содействие в успешной сдаче экзаменов. Единственным источником его дохода является заработная плата, иных источников дохода не имеет. Срок хранения дел кандидатов в водители, в котором находятся личная карточка водителя, экзаменационные листы, копия документа, удостоверяющего личность, и иные документы, необходимые для выдачи водительских удостоверений, составляет 3 года. По истечении 3 лет с момента сдачи экзаменов данные дела подлежат уничтожению. Процедура уничтожения дел кандидатов в водители происходит следующим образом. Создается комиссия, в ходе работы которой составляется акт об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, в котором указываются документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений (номер протокола приема квалификационных экзаменов), серия выданных водительских удостоверений и крайние порядковые номера выданных водительских удостоверений гражданам. После составления акта об уничтожении данные дела уничтожаются путем сожжения и все члены комиссии расписываются в указанном акте. Должностные инструкции сотрудников МЭО (различных отделений 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> типовые, то есть у каждого инспектора МЭО в различных отделениях 

<

адрес> одинаковые права и обязанности на равнозначных должностях. Гражданин ФИО1 экзамен на право управления ТС, согласно протоколу проведения квалифицированных экзаменов №, сдавал ДД.ММ.ГГГГ, при этом успешно сдал с первого раза все 3 специализированных экзамена на управление транспортными средствами категории «В». Кто именно из инспекторов МЭО № принимал специализированные экзамены у гражданина ФИО1 и конкретные обстоятельства сдачи экзаменов свидетель сообщить не может, так как кандидатов в водители очень много и с ДД.ММ.ГГГГ прошло много времени. В экзаменационный день свидетель принимает экзамен у 20-25 человек, запомнить их невозможно. Данные сведения можно посмотреть только в делах кандидатов в водители, в которых находятся экзаменационные листы, но согласно акту № об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений серия № по № (куда входит ФИО3, которому выдано водительское удостоверение № №), были уничтожены, в связи с чем установить, кто конкретно принимал экзамены у ФИО3, не представляется возможным. (№

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в органах полиции, с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность старшего государственного инспектора МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит предоставление государственных услуг - прием практического экзамена на право управления транспортными средствами, а также обмен и выдача водительских удостоверений. Обязанности инспекторов МЭО УМВД РФ по 

<

адрес> взаимозаменяемы. То есть при отсутствии кого-либо из сотрудников другой сотрудник подразделения, состоящий на аналогичной должности, может его заменить – выполнить его обязанности. Должностные обязанности свидетеля предусмотрены должностной инструкцией, в своей трудовой деятельности руководствуется законодательством РФ, подзаконными актами, должностной инструкцией, локальными актами. В должностях государственного инспектора и старшего государственного инспектора его должностные обязанности не изменились. В штате МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> состоят старшие государственные инспекторы, государственные инспекторы, два заместителя руководителя и руководитель отдела. ДД.ММ.ГГГГ должность начальника МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> занимал ФИО14, которого свидетель видел на ежедневных утренних совещаниях, по иным вопросам общаться с ним не приходилось. Все вопросы текущей деятельности решались через заместителя начальника отдела. Примерно до зимы ДД.ММ.ГГГГ года руководством МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> свидетелю было поручено осуществлять прием и выдачу водительских удостоверений в окне приема, а также работа с документами Многофункционального центра 

<

адрес>. Примерно с зимы ДД.ММ.ГГГГ года ему стали также поручать прием практических экзаменов на право управления транспортными средствами. Ежедневно примерно в 07 часов 30 минут в кабинете № начальник МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес> или его заместитель проводил совещания, на которых присутствовали инспекторы отдела. На совещаниях начальник или его заместитель зачитывал расстановку сотрудников отдела, то есть кто из сотрудников какие этапы экзаменов принимает, а кто из сотрудников работает с документами либо в окне выдачи. Кроме того, ежедневно сотрудники отдела предупреждались о недопустимости совершения преступлений и правонарушений, о чем ставили свои подписи в «журналах собеседования». Ежедневно сотрудники МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>, принимавшие практические экзамены, звонили старшему государственному инспектору, который назначался руководством отдела, сообщая количество кандидатов в водители, у которых принимался практический экзамен, а также количество кандидатов в водители, сдавших и не сдавших экзамен. Данные сведения были необходимы для ведения статистического учета. Также сведения об итогах приема экзаменов вносятся в электронную базу данных. То есть в электронную карточку кандидата в водители, с его персональными данными, вносится отметка и сдаче или несдаче экзамена. До ДД.ММ.ГГГГ порядок сдачи экзамена был регламентирован Административным регламентом МВД РФпо предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденный Приказом МВД РФ №. Для получения водительского удостоверения на право управления транспортными средствами кандидатам в водители необходимо было сдать три этапа экзамена в ГИБДД – теоретический экзамен, экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством и экзамен по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Свидетель осуществлял прием только практических этапов экзамена - экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством и экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Прием экзамена на право управления транспортным средством в ГИБДД осуществляется в понедельник, вторник, четверг и пятницу. Кандидат в водители допускается к практическим этапам экзамена только при условии успешной сдачи теоретической части. По средам инспекторы работают с автошколами – регистрируют документы кандидатов в водители, окончившие автошколы, в соответствии с утвержденным графиком, назначают даты экзаменов. Кроме того, кандидаты в водители могут самостоятельно записаться на удобную для них дату экзамена. Количество кандидатов в водители, записываемых на дату, ограничивается в зависимости от штатной численности инспекторов, уполномоченных принимать экзамены. Каждую среду определялся один из экзаменационных маршрутов, устанавливаемый сроком на 1 неделю. Всего определено 4 экзаменационных маршрута - ФИО116 Маршрут определял начальник отдела или его заместитель, после чего через кого-то из старших государственных инспекторов экзаменационный маршрут доводился до инспекторов. Кроме того, экзаменационный маршрут уполномоченным инспектором доводится до представителей автошкол, когда те приносят документы кандидатов. Инспектор, принимающий экзамен, с 09 часов 00 минут находился на автодроме ДОСААФ, где начинался прием экзамена по первоначальным навыкам управления транспортным средством. Сначала экзамен сдавали лица, которые ранее не сдали указанный этап экзамена и прибыли на пересдачу, а за ними – лица, успешно прошедшие теоретический экзамен и прибывшие на автодром впервые. Экзамен принимали двое или трое инспекторов ГИБДД, один или двое из которых следили за ходом экзамена, а третий находился в служебной автомашине и в экзаменационном листе фиксировал допущенные кандидатом в водители нарушения. По прибытии на автодром представитель автошколы, кандидаты в водители от которой сдают экзамен, передает инспектору документы кандидатов в водители – заявление, медицинскую справку, экзаменационный лист об успешной сдаче теоретического экзамена, свидетельство об окончании автошколы. Указанные документы представитель автошколы получал от инспектора, принимавшего теоретический экзамен. После этого кандидаты в водители поочередно, согласно самостоятельно определенной живой очереди, приглашаются для сдачи экзамена – выполнения базовых упражнений «разворот в ограниченном пространстве», «повороты на 90 градусов», «змейка», «параллельная парковка», «эстакада», «заезд в гараж», «остановка в метровой зоне». Инспекторы ГИБДД внимательно следят за ходом выполнения каждого упражнения и в случае значительного нарушения либо при невыполнении упражнения сообщают об этом инспектору, заполняющему экзаменационный лист. В этом случае экзамен считался несданным и кандидат в водители не допускался к последующему этапу, а должен был прибыть на пересдачу в назначенную инспектором дату. В случае если кандидат в водители успешно проходил данный этап экзамена, он допускался к следующему этапу - экзамену по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Ход этапа экзамена фиксируется в экзаменационном листе, который при успешной сдаче передавался либо через представителя автошколы, либо инспектором с остальными документами на следующий этап экзамена. Кандидаты в водители, успешно сдавшие экзамен по первоначальным навыкам управления транспортным средством, направлялись на место сбора экзаменационного маршрута – для сдачи экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Обычно данный этап экзамена принимали 6-8 инспекторов. При большом количестве кандидатов в водители инспекторы ГИБДД с автодрома следовали на экзаменационный маршрут для приема экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения. Кандидат в водители приглашался в учебный автомобиль, где на переднем пассажирском сидении находился инструктор автошколы, а на заднем – инспектор ГИБДД. За учебным автомобилем по экзаменационному маршруту следует транспортное средство, в котором находятся кандидаты в водители, ожидающие своей очереди для сдачи экзамена. Кандидат в водители в камеру видеорегистрации называет свои анкетные данные и демонстрирует паспорт. После этого инспектор ГИБДД проводит короткий инструктаж и при готовности кандидата к сдаче экзамена дает указание начинать движение. В течение примерно 30 минут, установленных регламентом, при отсутствии значительных нарушений кандидат в водители следует по экзаменационному маршруту, попутно выполняя задания инспектора. Если кандидат в водители набирает 5 и более баллов за нарушения правил дорожного движения по бальной шкале экзаменационного листа, экзамен считается не сданным и инспектором кандидату назначается дата пересдачи. В случае успешной сдачи экзамена кандидату в водители сообщается об этом, а также о том, что он имеет право получить водительское удостоверение. Для получения водительского удостоверения кандидат в водители самостоятельно записывается через портал «Госуслуги» и в назначенные дату и время прибывает в МЭО ГИБДД УМВД РФ по 

<

адрес>, где получает водительское удостоверение. Кроме того, выдача водительских удостоверений осуществляется в порядке живой очереди. Свидетель никогда ни от кого не получал указаний об оказании содействия в обеспечении успешной сдачи кандидатами в водители экзамена, по своей инициативе никакого содействия никогда никому не оказывал. Экзамены он всегда принимает объективно, непредвзято, никому никогда намеренно не создавал условий для несдачи экзаменов. Личной заинтересованности в исходе экзамена он никогда не имел и не имеет. Ему никогда никто не передавал списки кандидатов в водители, которым было необходимо оказать содействие в успешной сдаче экзаменов. Единственным источником его дохода является заработная плата, иных источников дохода не имеет. Свидетель никогда ни от кого не получал денежные средства за оказание содействия кандидатам в водители при сдаче ими экзаменов в ГИБДД и такое содействие не оказывал. Также может пояснить, что должностные инструкции сотрудников МЭО (различных отделений 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> типовые, то есть у каждого инспектора МЭО в различных отделениях 

<

адрес> одинаковые права и обязанности на равнозначных должностях и меняется только название отделения и зона оперативного обслуживания. Срок хранения дел кандидатов в водители, в котором личная карточка водителя, экзаменационные листы и иные документы, необходимые для выдачи водительских удостоверений, составляет 3 года. По истечении 3 лет с момента сдачи экзаменов данные дела подлежат уничтожению. Процедура уничтожения дел кандидатов в водители происходит следующим образом. Создается комиссия, в ходе работы которой составляется акт об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, в котором указываются документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений (номер протокола приема квалификационных экзаменов), серия выданных водительских удостоверений и крайние порядковые номера выданных водительских удостоверений гражданам, так как экзамены сдаются группами. После составления акта об уничтожении данные дела уничтожаются путем сожжения и все члены комиссии расписываются в указанном акте. Гражданин ФИО3 экзамен на право управления ТС сдавал ДД.ММ.ГГГГ, при этом успешно сдал с первого раза все 3 специализированных экзамена на управление транспортными средствами категории «В». Кто именно из инспекторов принимал специализированные экзамены у ФИО3 и конкретные обстоятельства сдачи экзаменов свидетель сообщить не может, так как кандидатов в водители очень много и с ДД.ММ.ГГГГ прошло много времени. В экзаменационный день он принимает экзамен у 20-25 человек, запомнить их невозможно и в этом нет необходимости. Данные сведения можно посмотреть только в делах кандидатов в водители, в которых находятся экзаменационные листы, но согласно акту № об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений серия № номера 

<

адрес> (ФИО3 выдано водительское удостоверение № №), были уничтожены, в связи с чем установить, кто конкретно принимал экзамены у ФИО3, не представляется возможным (№

Оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ – по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с 2005 года он проходил службу в органах внутренних дел РФ, в ДД.ММ.ГГГГ вышел на пенсию по выслуге лет. В период с ДД.ММ.ГГГГ года он работал МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> (Межрайонный экзаменационный отдел), ДД.ММ.ГГГГ в должности государственного инспектора БДД, и в период ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего государственного инспектора БДД. В его должностные обязанности по должности старшего государственного инспектора БДД входило: оказание государственных услуг гражданам, прием заявлений на выдачу водительских удостоверений, прием экзаменов на право управления транспортными средствами, выдача водительских удостоверений, работа с МФЦ. Его рабочее место располагалось по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 2 этаж. Его непосредственным начальником был ФИО20, занимающий должность начальника отделения № МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. Вышестоящим руководителем был ФИО14, занимающий должность начальника отдела МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. Со ФИО20 и с ФИО14 свидетель поддерживал исключительно рабочие отношения. Должность заместителя начальника отдела МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> занимал ФИО21 В отделе, в котором работал, было примерно 20 инспекторов, у всех в полномочия входил, в том числе, прием экзаменов на право управление транспортными средствами. До ДД.ММ.ГГГГ процедура сдачи гражданами экзамена для получения удостоверения на право управления транспортным средством была следующая. Так, гражданин сначала проходит обучение в автошколе, имеющей соответствующую лицензию, после автошкола подает списки кандидатов в отделение МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. Согласно этим спискам составляется график экзаменов. Кандидаты должны сдавать экзамены: 1) Теоретический экзамен; 2) Экзамен по первоначальным навыкам вождения (автодром); 3) Экзамен на вождение в условиях дорожного движения. Все экзамены сдаются кандидатами в один день в вышеуказанном порядке. Если гражданин не сдал первый экзамен, то к сдаче второго и третьего в этот день он не допускается, ему назначается дата пересдачи первого экзамена. Для допуска к экзаменам гражданин должен предоставить свидетельство об обучении, выданное автошколой, и медицинскую справку установленной формы. Свидетель имел полномочия по принятию всех трех экзаменов. В среднем в день сдавали экзамены примерно № человек и принимали их семь инспекторов. Расстановка инспекторов по приему экзаменов доводилась ежедневно на утренних планерках ФИО20, который доводил, кто из инспекторов и какой конкретно экзамен в этот день принимает. То есть между инспекторами отдела не было закреплено конкретное направление. Теоретический экзамен сдается при помощи компьютера в экзаменационном классе, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес> Экзаменационный класс предназначен для одновременной сдачи экзамена 30 лицами. Также в экзаменационном зале стоял операторский компьютер, в котором инспектор, принимающий экзамен, заполнял данные кандидатов, после чего нажимает на кнопку «начать экзамен». После этого на компьютерах кандидатов появляются задания. Задания генерируются случайным образом и предугадать, какие вопросы выпадут на каком компьютере, невозможно. Свидетель техническими познаниями о работе программы тестирования не обладает, поэтому не может пояснить, каким образом задания загружаются в компьютер. Во время тестирования на операторском компьютере не отображается, какие конкретно задания выпали конкретному кандидату, там отображается только количество ошибок, которое допустил кандидат. На тестирование кандидатам дается 20 вопросов из разных блоков правил дорожного движения, на решение которых дается 20 минут. Если кандидат допускает ошибку, то ему даются дополнительные вопросы и время увеличивается. Когда кандидат отвечает на все вопросы, то компьютер выставляет ему оценку – сдал он экзамен или нет, а на операторском компьютере распечатывается экзаменационный лист, который подписывается экзаменатором и кандидатом. При проведении экзамена должно присутствовать минимум два инспектора, но экзаменационный лист подписывает только один из них. Также периодически на экзамене присутствовали сотрудники контрольно-профилактического отдела, а также руководство – ФИО20, ФИО14, даже иногда начальник ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ФИО22 То есть в ходе экзамена осуществлялся контроль со стороны руководства. Также в помещении экзаменационного зала ведется видеосъемка, куда сохраняется запись, свидетелю неизвестно. Если кандидат успешно сдает теоретический экзамен, то он направляется для прохождения экзамена на первоначальные навыки вождения (автодром). Автодром находится в районе Второй речки в 

<

адрес>. Там экзамен принимается минимум двумя инспекторами. Экзамен сдается на автомобиле автошколы, при этом кандидат находится в автомобиле один, а инспекторы находятся на улице, в автомобиле установлена видеокамера. После сдачи экзамена также составляется экзаменационный лист. На данном экзамене также могут присутствовать сотрудники контрольно-профилактического отдела. При свидетеле на автодром из руководства никто не приезжал. Что входит в функции контрольно-профилактического отдела, свидетель точно не знает, но полагает, что профилактика коррупции при сдаче экзаменов. Если кандидат положительно сдает данный экзамен, то он направляется для сдачи экзамена на вождение в условиях дорожного движения. Всего в 

<

адрес> было 4 маршрута для сдачи данного экзамена, которые периодически менялись, примерно раз в неделю. Кандидат прибывает на маршрут, у каждого кандидата данный экзамен принимает один инспектор, который находится в одном автомобиле с кандидатом. Также в автомобиле может находиться инструктор по вождению от автошколы, в автомобиле также установлена видеокамера. По окончании экзамена также составляется экзаменационный лист. Кандидат, успешно сдавший все три экзамена, должен на сайте «Госуслуги» записаться на получение водительского удостоверения. Экзаменационные листы на руки кандидатам не выдаются, а вносятся инспектором в базу. В день, когда кандидат запишется на сайте «Госуслуги», он приезжает в МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, где ему выдается водительское удостоверение. То есть кандидат обращается к инспектору, который поднимает дело данного кандидата, и, если все нормально, то выдает ему водительское удостоверение. Положительно сдать экзамен на право управления транспортным средством, без фактической проверки теоретических знаний кандидата и проверки умения им управлять транспортным средством, невозможно, поскольку контрольно-профилактический отдел постоянно запрашивает записи с камер видеонаблюдения как из помещения экзаменационного зала, так и из автомобилей, проверяет фактическое нахождение кандидата на экзамене, как теоретическом, так и практическом. Все автомобили должны быть оборудованы камерами видеонаблюдения. Перед началом экзамена инспектор должен убедиться в работоспособности камер, а после проведения экзамена автошкола должна в течение суток предоставить в МЭО ГУБДД УМВД России по 

<

адрес> записи с камер, установленных в их автомобилях. Поэтому фактическая несдача кандидатом какого-либо экзамена обязательно вскроется при проведении данной проверки. На теоретическом экзамене экзаменационный лист печатается компьютером на основании результатов экзамена. Внести изменения в результат экзамена, в том числе с операторского компьютера, невозможно. Составить кандидату экзаменационный лист с расхождением с результатами фактического теста невозможно, так же как и невозможно внести в базу результаты, отличные от содержания экзаменационного листа, поскольку при выдаче водительского удостоверения инспектор сверяет как документы на бумажном носителе, так и данные базы. Срок хранения дел кандидатов в водители, в котором личная карточка водителя, экзаменационные листы, копия документа, удостоверяющего личность, свидетельство об окончании автошколы (курсов), медкомиссия и иные документы, необходимые для выдачи водительских удостоверений, составляет 3 года. По истечении 3 лет с момента сдачи экзаменов данные дела подлежат уничтожению. Процедура уничтожения дел кандидатов в водители происходит следующим образом. Создается комиссия, в ходе работы которой составляется акт об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, в котором указываются документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений (номер протокола приема квалификационных экзаменов), серия выданных водительских удостоверений и крайние порядковые номера выданных водительских удостоверений гражданам, так как экзамены сдаются группами. После составления акта об уничтожении данные дела уничтожаются путем сожжения и все члены комиссии расписываются в указанном акте. 

Гражданин ФИО3 экзамен на право управления ТС сдавал ДД.ММ.ГГГГ, при этом успешно сдал с первого раза все № специализированных экзамена на управление транспортными средствами категории «В». Кто именно из инспекторов принимал специализированные экзамены у ФИО3 и конкретные обстоятельства сдачи экзаменов свидетель сообщить не может, так как кандидатов в водители очень много и с ДД.ММ.ГГГГ прошло много времени. Данные сведения можно посмотреть только в делах кандидатов в водители, в которых находятся экзаменационные листы, но согласно акту № об уничтожении дел, числящихся за МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, документы, послужившие основанием для выдачи водительских удостоверений серия № (ФИО3 выдано водительское удостоверение №), были уничтожены, в связи с чем установить, кто конкретно принимал экзамены у ФИО1, не представляется возможным. Указания от вышестоящего руководства о необходимости обеспечения положительной сдачи экзаменов конкретным кандидатом на право управления транспортным средством, вне зависимости от его фактических теоретических знаний и умения управлять транспортным средством, свидетелю не поступали, денежные средства ему за это никогда не предлагали, таких действий он никогда не совершал. Ему неизвестны факты получения водительского удостоверения кандидатами без фактической проверки их теоретических знаний и умений управления транспортными средствами в ходе проведения экзаменов, а также при фактической несдаче ими какого-либо экзамена. Должностные инструкции сотрудников МЭО (различных отделений 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> типовые, то есть у каждого инспектора МЭО в различных отделениях 

<

адрес> одинаковые права и обязанности на равнозначных должностях №

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу осмотра места происшествия с участием свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, произведён осмотр участка местности – двора дома по адресу: 

<

адрес>. Двор дома со стороны проезжей части 

<

адрес> огорожен забором из бетонных плит. С северной стороны дома расположена территория ФИО117 морского рыбопромышленного колледжа, въезд на территорию прегражден шлагбаумом. Дом представляет собой жилое девятиэтажное панельное строение с двумя подъездами, расположенными в центре. Поверхность двора имеет асфальтовое покрытие. В осматриваемом дворе на участке местности с географическими координатами: № расположен автомобиль марки «ФИО118 государственный регистрационный знак № синего цвета. Участвующий в осмотре места происшествия свидетель Свидетель №1 пояснил, что указанный автомобиль находится в его собственности, на данном автомобиле в ДД.ММ.ГГГГ он приезжал к ФИО3, с которым в салоне данного автомобиля договаривался о своем посредничестве в передаче взятки сотрудникам МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> и в котором ФИО3 передавал ему документы в виде копии своего паспорта гражданина РФ, медицинской справки и свидетельства об окончании автошколы. В вышеуказанные моменты ФИО3 всегда располагался на переднем пассажирском сидении автомобиля №

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия предметы и вещества не изымались №

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у подозреваемого ФИО3 изъято водительское удостоверение на его имя с номером №, выданное ДД.ММ.ГГГГ №

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете № МЭО ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъяты: 

<

данные изъяты>

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, произведён осмотр водительского удостоверения на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с номером №, выданного ДД.ММ.ГГГГ. Указанное водительское удостоверение признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (№

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: 

<

данные изъяты>

Согласно оглашённому в судебном заседании протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, произведён осмотр ежедневника ФИО119 в ходе которого обнаружена рукописная запись следующего содержания: 

<

данные изъяты>

Согласно оглашённому в судебном заседании иному документу 

<

данные изъяты>

Согласно оглашённому в судебном заседании иному документу – карточке операций с ФИО121 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Из показаний допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11 

<

данные изъяты>

С учётом изложенного, суд приходит к выводу о том, что доказательства, исследованные в судебном заседании, а именно, показания подсудимого, оглашённые показания свидетелей, протоколы следственных действий являются допустимыми, т.е. полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, достоверными, согласующимися между собой и в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности вины ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния.

При этом размер взятки в соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ суд признаёт значительным.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 291 УК РФ - дача взятки должностному лицу через посредника в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий (бездействие).

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 291 УК РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

С учётом характера и обстоятельств совершённого преступления, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривается.

Исключительных обстоятельств, которые значительно снижали бы степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации либо для освобождения подсудимого от наказания, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности.

Из оглашённых в судебном заседании материалов, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО3 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребёнка у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, принимая во внимание обстоятельства дела, характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, его материальном и семейном положении, с учетом требований ст.ст. 6, 43, 56, 60, 61, 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд находит, что социально справедливым, соразмерным содеянному и личности подсудимого, отвечающим достижению целей наказания, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет являться назначение подсудимому ФИО3 наказания в виде штрафа в размере №

При этом в соответствии с положениями ст. 399 УПК РФ и ч. 2 ст. 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осуждённый в случае, если не имеет возможности единовременно уплатить штраф, вправе обратиться в суд с ходатайством о рассрочке уплаты штрафа на срок до пяти лет.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью суд полагает возможным не назначать ввиду отсутствия на то достаточных оснований.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Разрешая судьбу имущества в виде принадлежащего подсудимому ФИО3 автомобиля «ФИО2», ДД.ММ.ГГГГ, с государственным регистрационным знаком №, на которое в ходе предварительного расследования был наложен арест на основании постановления суда, учитывая назначенное наказание в виде штрафа, суд приходит к выводу о необходимости сохранения ареста до исполнения приговора суда в части назначенного наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

При этом вопрос о судьбе вещественного доказательства в виде ежедневника Свидетель №1 подлежит разрешению в рамках рассмотрения материалов, выделенных из настоящего уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Мера пресечения подсудимому ФИО3 – подписка о невыезде и надлежащем поведении – подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного части 3 статьи 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере №

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Арест на имущество в виде автомобиля «ФИО2», ДД.ММ.ГГГГ, с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ФИО3, - сохранить до исполнения настоящего приговора в части назначенного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через постоянное судебное присутствие Партизанского районного суда Приморского края в селе Лазо Приморского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случае подачи апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции лично или с использованием систем видео-конференц-связи.

Судья А.С. Галчатников